CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

= unicipal
CNPJ 77.778.660/0001-22 C*mar

INEXIGIBILIDADE N2 06/2025 DATA: 12/09/2025

PROCESSO LICITATORIO N2 17/2025

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR TOTAL: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

OBJETO: CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER A
INSCRICAO DE VEREADOR NO CURSO: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAOQ DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUAGCAO LEGISLATIVA
EFICIENTE E ATUALIZADA”, A SER REALIZADO NOS DIAS 16, 17, 18 e 19 DE SETEMBRO DE
2025, EM CURITIBA/PR.

'\

E-mail: camarabalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital . Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Orgéo/ Unidade Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
Responsavel pela Demanda: Antonio Machado de Jesus Filho

1. Descricdao do objeto

Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscrigdo do
vereador no curso: LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE: COMPREENSAQ DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA
ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA.

Este curso serd realizado nos dias 16, 17, 18 E 19 DE SETEMBRO DE 2025, em Curitiba/PR
e contard com a participacao do vereador Antonio Machado de Jesus Filho.

2. Justificativa da necessidade da contratagdo.

A Contratagdo deste evento tem por finalidade capacitar o vereador da Cdmara Municipal
e abordard os seguintes assuntos:

Inovacdo legislativa e responsabilidade constitucional: A necessidade de atualizacdo
continua do legislativo municipal; Vereadores e o dever de atualizagdo normativa: A revisdo
periodica das leis municipais diante das novas decisdes dos Tribunais Superiores;
Constitucionalismo municipal ativo: como fortalecer a produgdo legislativa local com base na
ordem juridica nacional; A Responsabilidade Legislativa a Luz dos Precedentes: Como evitar a
invalidacdo judicial das leis municipais; O Fim das leis intteis: Como a jurisprudéncia constitucional
esta redefinindo o papel do vereador na era da eficiéncia legislativa; Julgados que mudam
mandatos: A Jurisprudéncia que derruba leis e define os limites da politica local; Servidores do
legislativo como guardides da qualidade normativa: Competéncia técnica e responsabilidade
constitucional no apoio a atuagao parlamentar.

Fundamentos da federagdo brasileira e a autonomia municipal; Competéncia legislativa do
municipio: limites constitucionais (CF, arts. 18, 29 e 30); Principios constitucionais aplicaveis a
atividade legislativa; Controle da constitucionalidade e supremacia da Constituicdo Federal; Ato
legislativo versus ato administrativo: distingBes juridicas relevantes; A Lei Organica Municipal como
norma institucional do municipio; Iniciativa legislativa reservada e compartilhada: o que compete
ao vereador? Destaque legal: Constituicdo Federal de 1988; Lei Orgénica Municipal.

Modalidades de controle de constitucionalidade (difuso e concentrado); Controle
preventivo e repressivo no ambito municipal; Iniciativa legislativa: vicios formais e materiais;
Inconstitucionalidade por omissdo e usurpagdo de competéncia; A jurisprudéncia dos Tribunais de
Justiga e do STF sobre leis municipais; Iniciativa do Executivo x Legislativo: quando ha invasdo de
competéncia; Papel da assessoria juridica da Camara no controle preventivo da
constitucionalidade; Destaque legal: CF/88, ADIs é¢staduais, REs do STF, pareceres juridicos das
Camaras Municipais.

Jurisprudéncia vinculante e suas implicagbes na atividade do vereador; Sumulas
vinculantes aplicaveis a leis municipais; Casos emblematicos de inconstitucionalidade de leis
municipais; Interpretagdo sistematica e teleoldgica das decisdes judiciais; Técnicas de adequacdo
normativa conforme decisées judiciais recentes; O uso da repercuss3o geral e suas consequéncias
nas normas locais; Precedentes obrigatdrios e a seguranga juridica na legislagdo municipal;
Destaque legal: CF, art. 102, §32; simulas vinculantes e decisdes paradigmaticas do STF.

E-mail: camarapaimitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Redag¢do normativa: técnica legislativa e clareza juridica; Evitando conflitos com normas
federais e estaduais; Responsabilidade do vereador na anélise prévia de juridicidade; Estudos
técnicos e pareceres juridicos como instrumentos de prevencdo; Padronizacdo de projetos de lei e
controle interno de legalidade; Elementos essenciais de um projeto de lei constitucionalmente
valido; Fluxo institucional de tramitagdo legislativa com controle de legalidade; Destaque legal: LC
n? 95/1998; manuais do Senado e CAmara; modelos técnicos.

Inteligéncia legislativa: uso de ferramentas para analise de jurisprudéncia e elaboracdo de
normas; Plataformas juridicas e observatorios legislativos: como usar no gabinete; Transparéncia
ativa e digitalizagdo da atividade legislativa; O uso de IA para checagem de vicios legislativos;
Prevencdo de litigios através de proposicOes legislativas seguras e coerentes; Ferramentas digitais
de controle legislativo e produgdo normativa; O gabinete técnico como nucleo de inteligéncia
legislativa do vereador; Destaque legal: Lei n? 12.527/2011 (LAIl), Lei n? 13.709/2018 (LGPD),
jurisprudéncia digital.

Através dessa capacitagdo, busca-se aprimorar as orientagées necessarias aos Agentes
Publicos no desempenho de suas atribuigdes, objetivando uma atuagdo mais eficiente em respeito
as regras a serem cumpridas, além de agregar conhecimento e seguranca juridica.

3. Descrigdo dos bens e/ou Servigos a serem contratados

Item | Qtde |Unidade Descri¢do
CONTRATACAO DE SERVIGOS PARA A OFERTA DE CAPACITACAOQ, VISANDO
A INSCRICAO DE VEREADOR NO CURSO: “LEGISLATIVO EM ALTA
01 01 | servico | PERFORMANCE: COMPREENSAQ DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS,
JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS
NA ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA”.
Conforme conteudo programdtico em anexo, o valor da inscricdo é de RS RS 2.190,00 (dois mil
cento e noventa reais) por participante.

4. Forma de contratagao
Inexigibilidade de Licitacdo, com base na Lei n® 14.133 de 2021.

5. Responsaveis pela gestdo e fiscalizagdo do contrato
Monica Lais Kuznharski - GESTAO E FISCALIZACAO DOS CONTRATOS

Documento de Formalizagdo da Demanda finalizado em: 21 de maio de 2025.

(m J%
ntthio Ma do%estﬁFjilho

Vereador - Matricula: 2000012

De acordo, encaminhe-se p/ analise e providéncias.

-

LI\, fAa e

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal - Matricula: 2000022

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




GESIAQ PUBLICA BRASIL

COMIECIMERTO QUE FBANSTGRMA

LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA

CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS

MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA

EFICIENTE E ATUALIZADA

MODULO @

O VEREADOR E A CONSTITUICAO: LIMITES E COMPETENCIAS
NO SISTEMA FEDERATIVO

= Fundamentos da federacdo brasileira e a autonomia
munigipal;
Competéncia legislativa do municipio: limites constitucionais
(CF, arts. 18, 29 e 30);
Principios constitucionais aplicaveis & atividade legislativa;
Controle da‘ copstitucionalidade e supremacia da
Constituicao Federal;
Ato legislativo versus ato administrativo: disting6es juridicas
relevantes;
A Lei Organica Municipal como norma institucional do
municipio;
Iniciativa legislativa reservada e compartilhada: o que
compete ao vereador?
Destague legak Constituicdo Federal de 1988; Lel Organica
Municipal: i : :

Credenciahento aos p.art‘i-c‘ipanleé: 13:00 as 14:00

ailn

CRONOGRAMA

(] 16,17,18 E 19 DE SETEMBRO DE 2025
CURITIBA - PARANA

14:00 a5 17:00

Inovagao legislativa e responsabilidade constitucional: A
necessidade de atualizagao continua do legislativo municipal;
Vereadores e o dever de atualizagao normativa: A revisao
periddica das leis municipais diante das novas decisoes dos
Tribunais Superiores;

Constitucionalismo municipal ativo: como fortalecer a
produgao legislativa local com base na ordem juridica
nacional;

A Responsabilidade Legislativa & Luz dos Precedentes: Como
evitar a invalidagao judicial das leis municipais;

O Fim das leis intteis: Como a jurisprudéncia constitucional
estd redefinindo o papel do vereador na era da eficiéncia
legislativa;

Julgados que mudam mandatos: A Jurisprudéncia que
derruba leis e define os limites da politica local;

Servidores do legislativo como guardides da qualidade
normativa: Competéncia técnica e responsabilidade
constitucional no apoio & atuagéo parlamentar,

17/09/2025 FERA (RO EsNE00)

Y

(o]

b MODULO @

CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE DAS LEIS

MUNICIPAIS

Modalidades de controle de constitucionalidade (difuso e
concentrado);

Controle preventivo e repressivo no ambito municipal;
Iniciativa legislativa: vicios formais e materiais;
Inconstitucionalidlade por omissdo e usurpagao de
competéncia;

A jurisprudéncia dos Tribunais de Justica e do STF sobre leis
municipais;

Iniciativa do Executive x Legislativo: quando hé invaséo de
competéncia;

Papel da assessoria juridica da Camara no controle
preventivo da constitucionalidade;

Destaque legal: CF/88, ADIs estaduais, REs do STF, pareceres
juridicos das Camaras Municipais.




18/09/2025 ~ QUINTA-FEIRA (NSO S HO0)
MODULO @

JURISPRUDENCIA ~ CONTEMPORANEA E  PARAMETROS
TECNICOS DE LEGALIDADE

= Jurisprudéncia vinculante e suas implicagées na atividade do
vereador;
Sumulas vinculantes aplicaveis a leis municipais;
Casos embleméaticos de inconstitucionalidade de leis
municipais;
Interpretagao sistemdtica e teleoldgica das decisoes judiciais;
Técnicas de adequagdo normativa conforme decisoes
judiciais recentes;
O uso da repercussao geral e suas consequéncias nas normas
locais;
Precedentes obrigatdrios e a seguranga jurldica na legislagao
municipal;
Destaque legal: CF, art. 102, §3° sumulas vinculantes e
decisoes paradigméticas do STF.

119/09/2025 - SEXTA-FEIRA - (N
MODULO &
MODERNIZA%‘AD DO MANDATO: O PAPEL DO VEREADOR NA

ERA DA JURISPRUDENCIA DIGITAL E INTELIGENCIA LEGISLATIVA
» Inteligéncia legislativa: uso de ferramentas para andlise de

jurisprudéncia e elaboragao de normas;
Plataformas juridicas e observatdrios legislativos: como usar
no gabinete;
Transparéncia ativa e digitalizagao da atividade legislativa;
0O uso de |A para checagem de vicios legislativos;
Prevencio de litigios através de proposicoes legislativas
seguras e coerentes;
Ferramentas digitais de contrale legislativo e produgéao
normativa;
Q gabinete técnico como nucleo de inteligéncia legislativa do
vereador;
Destaque legal: Lei n® 12527/201 (LAl), Lei n° 13.709/2018
(LGPD), jurisprudéncia digital.

18/09/2025 - GUINTA-FEIRA SRS 14:00 as 17:.00
MODULO @

ELABORAGAO DE PARECERES LEGISLATIVOS: ASPECTOS
TECNICOS E JURIDICOS

Redacdo normativa: técnica legislativa e clareza juridica;
Evitando conflitos com normas federais e estaduais;
Responsabilidade do vereador na andlise prévia de
juridicidade;

Estudos técnicos e pareceres juridicos como instrumentos de
prevencao;

Padronizagao de projetos de lei e controle interno de
legalidade;

Elementos essencials de um projeto de lei
constitucionalmente valido;

Fluxo institucional de tramitagao legislativa com controle de
legalidade;

Destaque legal: LC n° 85/1998; manuais do Senado e Camara;
modelos téenicos.

A metodologia adotada neste curso esté centrada na articulagéo
entre conhecimento normativo, andlise pratica e reflexao sobre o
processo legislativa municipal. As aulas serdo ministradas por
meio de exposiges dialogadas, estruturadas com base nos
fundamentos constitucionais, legais e regimentais que delimitam
a atuagdo normativa das Camaras Municipais. O objetivo é
capacitar o0s participantes para identificar riscos de
inconstitucionalidade nas proposicoes legislativas e aprimorar a
seguranga juridica das normas produzidas pelo Legislativo local.

A abordagem serd essencialmente aplicada, com uso de
dispositivos legals atualizados (Constituigdo Federal, Lei
Organica, Regimento Interno, Leis Complementares e
jurisprudéncia) e de casos concretos julgados pelo Supremo
Tribunal Federal e pelos Tribunais de Justiga. Tais exemplos
permitirao ilustrar os efeitas juridicos da ma técnica legislativa,
da invas@o de competéncia e da auséncia de fundamentagéo
normativa, promovendo o desenvolvimento de uma cultura de
prevencgao institucional.

Durante o curso, serdo utilizados recursos visuais e
metodoldgicos coma esquemas interpretativos, fluxogramas das

* etapas legislativas, quadros comparativos e leitura dirigida de

dispositivos normativos. Essa metodologia busca facilitar a
assimilagdo dos contelidos por meie da organizacao Iégica dos
temas, incentivando a construcao de saberes por meio da analise
critica dos instrumentos legais que regem a produgao legislativa
municipal.




As atividades préticas envolverao a resolugéo de problemas
legislativos simulados, com base em projetos de leis reais,
permitindo aos participantes vivenciar a atuagao das comissoes
permanentes especialmente da Comissdo de Constituigéo,
Justica e Redagdo. Nessa perspectiva, serd estimulada a
elaboragao de pareceres técnicos, relatdrios, justificativas e
emendas parlamentares, sempre com base nos principios da
legalidade, constitucionalidade e boa técnica normativa.

A condugao do curso estara a cargo de especialistas com sdlida
formacéo e vasta experiéncia na rotina legislativa municipal,
assegurando aos participantes Um aprendizado  tecnico,
contextualizado e aplicdvel ao exercicio da fungéo plblica. A
metodologia visa, portanto, qualificar a atuacao institucional da
Camara Municipal e fortalecer a legitimidade das proposigoes
legislativas, promovendo uma producéo normativa juridicamente
consistente e socialmente reésponsavel.

A constante atualizagdo frente # jurisprudéncia é elemento
essencial para a atuagéo segura € eficaz da Camara Municipal no
exercicio de sua fungdo legislativa. As decisdes dos tribunais,
especialmente do Supremo Tribunal Federal e dos Tribunais de
Justica dos Estados, praduzem efeitos normativos que impactam
diretamente a validade e a aplicabilidade das leis municipais,
estabelecendo interpretagées vinculantes sobre matérias
constitucionais e legais. Ignorar tais entendimentos pode resultar
na producéo de normas inconstitucionais, na anulagéo de leis, no
comprometimento da  eficdcla normativa e até na
responsabilizagdo dos agentes publicos. Por isso, manter-se
alinhado & jurisprudéncia contemporénea &€ nao apenas uma
medida de prevencdo juridica, mas uma estratégia de
fortalecimento institucional da Cémara, garantindo que sua
producio legislativa esteja em sintonia com 0§ parametros
constitucionais € com a dinamica interpretativa do Dirgito
brasileiro.

Por isso, 0 curso tem por objetivo geral qualificar a atuagéo
parlamentar no ambito municipal, promeovendo o dominio dos
fundamentos constitucionais que regem a produgéo normativa,
com énfase nos principios que orientam a organizagao federativa,
a autonomia dos entes locais e a legalidade dos atos legislativos.
A proposta é capacitar vereadores @ seus colaboradores para
compreenderem os limites formais e materials da atividade
legislativa, situando suas atribuigbes dentro do ordenamento
juridico brasileiro e da jurisprudéncia consolidada pelos tribunais
superiores.

PUBLICO ALVO

O curso é direcionado a presidentes de c@maras, vereadores,
diretores de camaras, assessores parlamentares, servidores
pliblicos concursados, contadores, procuradores juridicos,
controladores internos, especialistas em recursos humanos,
tecnologia da informacao, técnicos legislativos, ouvidores, auxiliar
administrativo, jornalistas, assessoria de imprensa, gestor de
transparéncia, membros de comissoes de licitagdo, pregoeiros,
gestores de planejamento de compras, prefaitos, secretdrios
municipals, agentes politicos e outros profissionais que atuam
em 6rgéos legislativos e executivos.

Busca-se, ainda, fomentar a internalizagéo da cultura juridica
preventiva, estimulando a andlise critica e técnica das
proposicaes legislativas & luz do controle de constitucionalidade,
dos vicios de iniciativa e da compatibilidade vertical das normas
municipais frente as normas superiores. A partir disso, o curso
visa proporcionar instrumentos praticos e conceituais para que
os agentes legislativos atuem com maior seguranga juridica,
evitando nulidades normativas e fortalecende o papel
institucional das cdmaras municipais.

Qutro eixo do objetivo geral é desenvolver competéncias em
redacao legislativa qualificada, por meio de exercicios praticos,
simulagdes e oficinas de proposigado normativa, conectando
teoria constitucional, técnica legislativa e jurisprudéncia
contemporanea. O curso pretende consolidar nos participantes a
habilidade de elaborar leis claras, eficazes e juridicamente
sustentaveis, aptas a atender as demandas da populagdo com
respaldo normativo e estabilidade juridica.

Além disso, o curso visa integrar a atuagéo parlamentar com as
ferramentas digitais e 8s possibilidades oferecidas pela
inteligéncia legislativa, aproximando o mandato da modernizagao
institucional e da transparéncia. Por meio da aplicagao de
recursos tecnoldgicos e da leitura sistematizacda de precedentes
judiciais, pretende-se aprimorar a qualidade da producao
legislativa municipal @ fortalecer a fungao legislativa no contexto
da governanga publica,




Por fim, o objetivo geral também contempla o estimulo &
formagéo critica e estratégica dos vereadores, permitindo que
compreendam sua fungéo nac apenas como autores de normas,
mas como garantidores da ordem constitucional @ promotores
do interesse publico local. A atuagao parlamentar eficiente exige
conhecimento técnico, sensibilidade polftica e comprometimento
com os marcos legais vigentes — pilares que o curso busca
consolidar como  diretrizes do  exerciclo  legislativo
contemporaneo.

Atuou como docente ne ambito da pés-graduagao lato sensu
nas disciplinas de Compras Publicas de Inovagao (PUC/PR) e
Servigos Publicos, Atividade de Fomento e Parcerias Estatais
(Escola Paranaense de Direito). Atuou como docente nho dmbito
da poés-graduagao stricto sensu (mestrado) na disciplina de
Topicos Avangados de Direitos Fundamentais, Estado e
Pemooracia: Privatizacdo dos Direitos Fundamentais. Area de
Concentracao: Direitos Fundamentais e Democracia Linha de
Pesquisal Constituicio e Condigdes Materiais da Democracia,
Membro da Academia Brasileira de Direito Internacional (ABDY).
Membro do Institute Paranagnse de Direito Administrativo (IPDA).
Membro do Infra Women Brasil {IWB). Advogada. Palestrants.
Consultora. Tem experiéncia na érea do Dirgito, com énfase em
Direito Administrative, Direito Constitucional, Direito Municipal
Direito Internacional Publico

P&s - Doutorado em Direitos Fundamentais e Demacracia pelo
Centro Universitario Auténomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado
em Direito Plblico pela Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra (FDUC/Portugal) com classificacao ‘com distingac por
unanimidade® e revalidag8o no Brasil pela Universidade Federal
de Minas Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias Juridicas pela
Universidade do Vale do Itajal (UNIVALI). Especializagdo em
Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe
Bacellar (IDRFB). Autora das obras 'Direitos Humanos e
Investimento Estrangeiro: perspectivas para interagao’, publicada
pela Editora Lumen Juris e "Parcerias Pdblico-Privadas: desafios
aos direitos fundamentais e democracia’, publicada pela Editora
Dialética, Co-organizadora da obra "Estado, Direito Administrativo
e Concretizagdo de Direitos Fundamentais’, publicada pela
Editora [thala. Atuou como docente no @mbito da graduagéo nas
disciplinas de Direito Administrativo, Direito Constitucional,
Direito Internacional Pdblico, Direitos Humanaos e Ciéncia Politica.

Doutorando em Politicas Pdblicas e Gestao da Educagao UTP-PR.
Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagao UTP-2018,
graduado em Gestdo Pdblica CRA-PR 03-01450, graduado em
Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia,
pés graduado em Contabilidade Pdblica e Responsabilidade
Fiscal, p6s graduado em Administragéo Plblica e Geréncia de
Cidades, pos graduado em Docéncia e Diddtica do Ensino
Superjor. Fol Vereador de 2017/2020, é autor de mais de trinta
leis publicadas no legislative municipal.

Autar do livio: Camara Municipal Acdes e Préticas Inovadoras
para Vereadores, Servidores e Assessores

Autor do Nvro: Poder Legislativo, Inovagdes e Conceitos para
Ampliar a Eficiéncia da Camara Municipal

Autor do fvro: Manual do Vereador Atuante: Planejamento
Parlamentar para um Mandato Eficiente.

\witor do Jivio: Administragdo Plblica e Financiamento da
Educagéao.

Curricuio completo em:

https://lattes.cnpq.br/6790541459817477




INVESTIMENTO

\ Curso presencial, com carga horéria de 20 horas
W Apostila

i3 Kit aluno
i=% Certificado

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle
de frequencia.

Emissdo de certificado com carga hordria cursada conforme
registro de presenga por biometria facial.

Q participante receberd uma consultoria online pés curso
gratuitamente, via WhatsApp, e-mail ou telefone, durante 30
dias sobre o tema do cursa,

GESTAO PUBLICA BRASIL

CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS A
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

OBRA PROTEGIDA PELA LEI N°® 9.610/1998

SOBRE A EMPRESA

Registrada no Conselho Federal e no Conselho Regional de
Administragdo do Estado do Parana sabre o niimero 03267/CRA-~
PR.

Notéria Especialidade Técnica publicada no Didrio Oficial da
Uni&o. Segao 3 ISSN 1677-7069 N° 30, em 12/02/2025, PAG.417.
Cédigo Localizador: 05302024021600159.

Certidao disponivel em

https//gestaopublicabirasil.e

FALE CONOSCO
v gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
(41) 9 9786-5376
www.gestaopublicabrasil.combr
| gestaopublicabrasil_cursos

AGENCIA: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

CNP.: 40.178.961/0001-05

HOTEL GRANVILLE
RUA CLOTARIO PORTUGAL, 35 — CENTRO
CURITIBA - PR

INSCRICOES ABERTAS!
FALE CONOSCO E GARANTA SUA VAGA!




11/09/2025, 14:15 Gmail - Confirmagéo de inscrigdo

| & \ L\cs
N‘ Gmaﬂ Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Confirmagao de inscrigao
1 mensagem
Gestéo Publlca Brasn Cursos <gestaopubllcabrasﬂcursos@gmall com> 11 de setembro de 2025 as 14:12

Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Ola,

Confirmamos a inscrigdo para o curso: LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE-Compreenséao dos Fundamentos

Constitucionais, Jurisprudéncia Contemporanea e o Controle das Leis Municipais na Atuagao Legislativa Eficiente e
Atualizada.

Participante: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Anexo de orgamento.
Por gentileza, confirmar recebimento.

Ve ai o maior
e mals completo evento
para Camaras Municipais do Brasit

LEGISLATIVO EM
ALTA PERFORMANCE
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PALES TRANTES

PROF. " PROF.MESTRE
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= Dois dos maiores € mais consagrados
: escritores de livros,
untos em um curso inédito!
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§ Local Hotel Granville E
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utsos ho WhatsApp

(6) mstagram: o

Att,

Equipe Gestao Publica Brasil

j PALMITAL ORGC.pdf
479K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3ae3ec3014&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1842988488478143780&simpl=msg-f:1842988488478. .. 1M



Cimara Municipal

(L (X F%S-: -

ooooooooooo
ooooooooooo . ASS.:

PUSLEEsd BBSUIL & =

) GESTAO PUBLICA BRASIL
> m .ge CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Orcamento: Proposta de Inscrigao para o Curso
da Empresa Gestao Publica Brasil para Camara
Municipal de Palmital / PR

Curso: LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE - Compreensao
dos Fundamentos Constitucionais, Jurisprudéncia
Contemporanea e o Controle das Leis Municipais na Atuacao
Legislativa Eficiente e Atualizada

Data: 16, 17, 18 e 19 de Setembro de 2025
Local: Curitiba — PR

Valor da inscrigdo: R$2190,00

Proposta de Inscrigao: =

Para 1 inscri¢cdo, ou mais, o valor sera de R$2190,00 por participante.
Este valor inclui toda a descricdo do curso conforme detalhado no
cronograma disponivel no site da empresa, sem a retirada de
nenhum item. Acesse o0 cronograma completo em:
hitps://gestaopublicabrasil.com.br/.

Validade da Proposta:

Esta proposta tem validade até o dia 30 de setembro de 2025.

Curitiba, 11 de setembro de 2025.

ASSINAGO DIGITALVENTE ‘
GESTAC PUBLICA BRASIL LTDA

A conformidage com 2 assinatura gode ser verific

erpre.govbclassinader.digital @ senpro

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Assinado digitalmente

Rua Francisco Rocha n® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

e b e T T
www.gestaopublicabrasil.com.br

t



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 025/2025/GAB
Palmital/PR, 11 de setembro de 2025.

INDIANARA DE ANDRADE ;
Agente de Contratagdo
Camara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADOR
Agente de Contratacdo,

Através do presente, tendo em vista 0 DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA
DEMANDA de autoria do vereador Antonio Machado de Jesus Filho, AUTORIZO a abertura do
procedimento administrativo para a contratagio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
para treinamento e aperfeicoamento do solicitante, no curso: “LEGISLATIVO EM ALTA
PERFORMANCE: COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E
ATUALIZADA”, que sera realizado nos dias 16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025, em
Curitiba/PR, com proposta no valor global de R% 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais),
com fundamento no artigo 74, inciso I, "f", da Lei n® 14.133/2021, observado o limite legal
da respectiva dotagdo orgamentaria.

Verifica-se a inviabilidade de competi¢gdo em razdo da contratagdo de servigos
técnicos especializados, de natureza singular e notdria especializagdo, dessa forma, a
contratagdo deve ser efetivada mediante Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do art. 74,
inciso lll, alinea "f" da Lei n. 14.133/2021, conforme segue:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

IIl - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servios de publicidade e
divulgagdo: (...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A singularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formacgdo, bem
como suas notdrias especializagdes, pode ser verificada em anexo ao Documento de
Formalizagdo de Demanda, uma vez que traz anexo toda a programagdo do evento e o
curriculum dos palestrantes e suas dreas de atuagdo profissional:

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Doutorando em Politicas Publicas e Gestdo da Educagdo UTP-PR. Mestre em
Politicas Publicas e Gestdo da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestdo
Publica CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em
Sociologia, graduado em Filosofia, pds graduado em Contabilidade Publica e
Responsabilidade Fiscal, pds graduado em Administragdo Publica e Geréncia

E-mail: camarapalmitalprédamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: T7.778.660/0001-22

de Cidades, pods graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior. Foi
Vereador de 2017/2020, é autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativo municipal.

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pds - Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro
Universitdrio Autdnomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico
pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC/Portugal) com
classificagdo "com distincdo por unanimidade" e revalidagdo no Brasil pela
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias
Juridicas pela Universidade do Vale do Itajai (UNIVALI). Especializacdo em
Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar
(IDRFB). Autora das obras "Direitos Humanos e Investimento Estrangeiro:
perspectivas para interagdo”, publicada pela Editora Lumen Juris e "Parcerias
Publico-Privadas: desafios aos direitos fundamentais e democracia”,
publicada pela Editora Dialética. Co-organizadora da obra "Estado, Direito
Administrativo e Concretizagdo de Direitos Fundamentais", publicada pela
Editora ithala. Atuou como docente no ambito da graduagdo nas disciplinas
de Direito Administrativo, Direito Constitucional, Direito Internacional
Publico, Direitos Humanos e Ciéncia Politica. Atuou como docente no ambito
da pos-graduacgdo lato sensu nas disciplinas de Compras Publicas de
Inovagdo (PUC/PR) e Servigos Publicos, Atividade de Fomento e Parcerias
Estatais (Escola Paranaense de Direito). Atuou como docente no ambito da
pos-graduagdo stricto sensu (mestrado) na disciplina de Tépicos Avancados
de Direitos Fundamentais, Estado e Democracia: Privatizacdo dos Direitos
Fundamentais. Area de Concentracdo: Direitos Fundamentais e Democracia
Linha de Pesquisa: Constituicdo e Condigbes Materiais da Democracia.
Membro da Academia Brasileira de Direito Internacional (ABDI). Membro do
Instituto Paranaense de Direito Administrativo (IPDA). Membro do Infra
Women Brasil (IWB). Advogada. Palestrante. Consultora. Tem experiéncia na
area do Direito, com énfase em Direito Administrativo, Direito
Constitucional, Direito Municipal e Direito Internacional Publico

Conforme conteudo programatico (Anexo ao Documento de Formalizacdo da
Demanda), o valor da inscrigdo é de RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais) por
participante.

Conforme julgado do Tribunal de Contas do Estado do Parana: "é obrigacgdo da
Administragdo Publica promover e custear a capacitagdo e formagdo continuada dos
servidores publicos" (Acorddo n. 2388/2019, TCE/PR Pleno).

Diante das razdes apresentadas e levando em consideracdo que o objetivo do
procedimento licitatério é encontrar a proposta mais vantajosa para a Administracdo, bem
como que a realizacdo de eventual processo licitatério ensejaria a inviabilidade de competicdo
em razdo da contratagdo de servicos técnicos profissionais de natureza singular, com

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

profissional e empresa de notéria especializagdo, entende-se que o processo de contratacdo
adequado é a contratagao direta, por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Desta forma, determino que, ap6s encadernagio e paginagdo, encaminhe os
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para informar sobre a existéncia ou n3o de
dotagdo orgamentaria para a contratagio do servico requerido, indicando sua
classificagdo orgamentaria, o valor disponivel na dotagdo, respectivo nimero e
transcrigdo de sua descrigdo;

b) Departamento de Licitagdes para elaborar o respectivo Termo de Referéncia,
para fins de detalhamento do objeto requerido e posterior pagamento,
conforme processo licitatério sugerido.

c) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificagdo quanto a legalidade da contratac3o.

Atenciosamente.

p - o \
Sols AP I o
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da CAmara Municipal

Matricula: 2000022

E-mail: camarapaimitaipr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

PORTARIA N° 021, DE 19 DE MARCO DE 2025

Nomeia Agente de Contratagdo, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitacdes e contratagoes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n°® 14.133/2021.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no
exercicio e suas atribuigdes legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n°® 14,133, de 1° de
abril de 2021 e na Resolugdo n° 06.2023, que dispde sobre as regras de atuacao do Agente de
Contratacdo e Equipe de Apoio;

RESOLVE: :

Art. 1° Nomear a servidora efetiva INDIANARA DE ANDRADE, para exercer a funcao
de AGENTE DE CONTRATAGAO e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Palmital, a fim de
conduzir os atos das licitagbes e contratacoes derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo Gnico. Somente em licitagdes na modalidade pregdo, a agente responsavel
pela condugao do certame é designada pregoeira.

Art. 2° Nomeia-se os servidores efetivos JAIRO JOSE MENEZES e FERNANDA VAZ
MARTINS para exercerem a fungao de EQUIPE DE APOIO das licitagdes e contratacoes
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo Unico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarao a
Agente de Contratagdo e a Pregoeira no desempenho de suas atribuigdes.

Art. 3° Integram o rol de atribuicdes da Agente de Contratacdo e da Pregoeira a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trémite da licitacdo, o impulsionamento do
procedimento licitatério e a execucdo de gquaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologagéo e das contratacdes diretas, incluindo a solicitacao
de emissdo de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisdes.

§ 1° A Agente de Contratagao ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de
Apoio quando necessario e delegard as atribui¢bes para o regular desenvolvimento das
licitagdes e contratagdes do Legislativo.

§ 2° A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara servidores publicos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagéo, para auxiliarem em atos dos
certames.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, produzindo efeitos a
partir de 17 de margo de 2025, revogadas as disposicdes em contrario.

cﬂ Q A “";.J-. ""\ﬂ‘} i ) 'f_,_.Q N\ J—"FY'.-\ i
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente

i

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 1657-1426 / 36671777 | 33667-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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PORTARIA N° 05, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia servidor para exercer a fungéo de Gestor e
Fiscal de Contratos do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n° 8.666/93 e da Lei
Federal n® 14.133/2021.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no exercicio
e suas atribuicoes legais,

CONSIDERANDO que se faz necessario um efetivo acompanhamento da execugio dos
contratos celebrados pela Camara Municipal, em cumprimento ao principio da eficiéncia prevista
no caput do artigo 37 da Constituicdo Federal;

CONSIDERANDO que a Camara Municipal tem o dever de planejar, gerenciar,
acompanhara e fiscalizar o desempenho das contratages publicas, de modo a garantir o
cumprimento do objeto contratado, bem como identificar, antecipadamente, praticas que
estejam em desacordos ou defeituosas, na forma do artigo n°® 117 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO o contido no Decreto Federal n® 11.246, de 27 de outubro de 2022 que
regulamenta a atuacdo dos gestores e fiscais de contratos, no dmbito da administragio piblica
federal direta, autarquica e fundacional;

CONSIDERANDO ainda, o contido na Resolugdo Legislativa n® 06 de 12 de junho de 2023
que estabelece regras e diretrizes para a atuagdo dos gestores e fiscais de contratos, no ambito
da Camara Municipal de Palmital;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva MONICA LAIS KUZNHARSKI, para exercer,
respectivamente, as funges de gestdo e fiscalizagdo dos contratos, resultantes das compras,
servigos e obras, celebrados pela Camara Municipal de Palmital, a fim de acompanhar os contratos
oriundos das licitagdes e contratagdes derivadas da Lei Federal n® 8.666/93 e da Lei Federal n°
14.133/2021. !

Paragrafo Unico. Fica garantido a Fiscal e Gestora dos Contratos amplo e irrestrito acesso
aos autos dos processos administrativos relativo aos Contratos sob fiscalizac3o.

Art. 2° As atribuigoes relativas a atuagéo da funcéo de fiscal e gestora estfio contidas na
Resolucdo Legislativa n® 06 de 12 de junho de 2023.

Art. 3° A gestora e fiscal de contratagdo podera ser auxiliada pela Assessoria Juridica e
pelo Controle Interno da Camara, que deverdo dirimir dividas e subsidid-la com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugio contratual, conforme previsto no art. 27 do Decreto
Federal n® 11.246/2022.

Paragrafo Gnico. O auxilio disposto no artigo anterior devera ser formalizado por escrito
e encaminhado via protocolo aos responsaveis.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo efeitos a partir
de 01 de janeiro de 2025, revogadas as disposi¢des em contrario.

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 13/2025
= ’ﬂﬂg

Ultima atualizegéo 11/09/2025

coes Pabll Q -4

Local: Buritis/RO  Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS  Unidade compradora: 14 - CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS/RO
Medalidade da contratago: Inexigibilidade  Amparoe legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Il f  Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta
Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prece: Nao  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagéo no PNCP: 11/09/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratag&o PNCP: 01651731000160-1-000041/2025  Fonte: Licitanet Licitagoes Eletronicas LTDA

Objeto:

ILICITANET] - Contratagao, pela Camara Municipal de Buritis, da Empresa EDUCAGOV CURSOS E TREINAMENTOS LTOA, localizada na Rua Pio Xi, 1061, piso
Sup. SL02, Bairro Pedrinhas, Porto Velho - RO - CEP 76,801-498 - portadora do CNPJ: 55,809.716/0001-26, para inscrigbes de 03 (trés) servidores da Camara
Municipal de Buritis, no curso *OFICINA DE ELABORAGAQ DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERENCIA® que acontecera em Ji-Parana, nos
dias 24 a 26 de setembro de 2025.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 6.870,00

ltens Arquivos Histérico

Numero - Descrigéo Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimade - Detalhar -

6434023 Contratagéo, pela Camara 3 R$ 2.290.00 R$ 6.870,00 (0]
Municipal de Buritis. da
Empresa EDUCAGOV
CURSOS E TREINAMENTOS
LTDA. localizada na Rua Pio
XII, 1061, pisc Sup. 5102, !
Bairro Pedrinhas, Porto Velho
RO CEP 76.801-498 portadora
do CNPJ: 55.809.716/0001-
26, para inscrigdes de 03
(trés) servidores da Camara
Municipal de Buritis, no curse
OFICINA DE ELABORAGCAO
DE ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR E TERMO DE
REFERENCIA que acontecera
em Ji-Parana, nos dias 24 a
26 de setembro de 2025.
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Ato gue autoriza a Contratacao Direta n® 000078/2025 \ hee

Ultima atualizacdo 11/09/2025

Local: Extrema/MG  Orgéio: CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA  Unidade compradora: 19038603000100-001 - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA
Modalidade da contratacéio: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Il f  Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta

Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nac  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagdo no PNCP: 11/09/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 19038603000100-1-000102/2025  Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Objeto:

CONTRATACAO DE TRES INSCRICOES ESPECIFICAS PARA PARTICIPACAO NO CURSO CPI, CASSASSAO DE MANDATO E SINDICANCIAS, PROMOVIDO PELA
CEAP BRASIL, QUE OCORRERA DOS DIA 23 A 26 DE SETEMBRO. NA CIDADE DE BRASILIA, DF, PARTICIPANTES: ELIANE FARIAS DA SILVA, ODIRLE! JOAO DE
MORAIS E SILVIO GOMES DE OLIVEIRA.

Informagéo complementar:

APRIMORAMENTO DQ EXERCICIO DAS FUNCOES E ATRIBUICOES DOS REQUISITANTES.

"™ VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 6.570,00 R$ 6.570,00
ltens Arquivos Historico
Numero - Descrigéo - Quantidade - Valor unitério estimado | Valor total estimado Detathar -
X CURSOS E TREINAMENTOS 3 R$ 2190.00 R% B570,00 [0]
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 128/2025

Ultima atualizagéo 11/09/2025

Local: Brasilia/DF ~ Orgéo: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  Unidade compradora: 200100 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO MIN. PUBLICO FED.
Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Il Tipo: Ato que autoriza a Contratacéo Direta

Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nac  Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagdo no PNCP: 11/09/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagio PNCP: 26089715000102-1-001882/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Inscricdo/participagéo de 10 {dez) servidores da Secretaria de Tecnologia da Informag&o e Comunicagio - STIC/MPF na capacitagio denominada GoHacking
Active Directory Defense. Curso na modalidade Vaga externa, online, com duragiio de 40 (quarenta) horas/aula e transmissio ao vivo pela plataforma da
contralada, com previsao de realizagao nos dias provaveis de 01 a 30 de outubro de 2025,

Informagéo complementar:

Contratagao da agdo de capacitagdo denominada "GoHacking Active Directory Defense’, em favor da empresa GOHACKING CYBER SECURITY LTDA, inscrita
no CNRJ sob 0 n® 44,699.668/0001-99, no valor total de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), por inexigibilidade de licitagao, com fundamento no art. 74, inciso
—Il, alinea *f", da Lei n® 14.133/2021.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 26.000,00 RS 26.000.00
Itens Arquivos Historico

Numero © Descrigdo = Quantidade - Valor unitario estimado - Valor total estimado - Detalhar -
1 Treinamento qualificagdo 10 R$ 2600.00 R$ 26.000,00 @
profissional ™

Inscrigao/participacéo de 10
(dez) servidores da Secretaria
de Tecnologia da Informagao
e Comunicagao - STIC/MPF

na capacitagao denominada 1
GoHacking Active Directory
Defense
—_ e |
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 40/2025

Ultima atualizagéo 11/09/2025

Local: Serrandpolis do Iguagu/PR  Grgdo: MUNICIPIO DE SERRANOPOLIS DO IGUACU  Unidade compradora: 01613052000104 - Unidade administrativa

Modalidade da contratacdo: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, I, f

Modo de disputa: Nao se aplica

Registro de prego: Nao

Fonte orgamentéria: Nao informada

Data de divulgaciio no PNCP: 11/09/2025  Situagdo: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 01613052000104-1-000148/2025  Fonte: Elotech Gestao Publica Ltda

Objeto:

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRICAO JUNTO A IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA. VISANDO A PARTICIPAGAC DE SERVIDOR MUNICIPAL NO CURSO: "SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO (SST) NO eSOCIAL PARA ORGAQO PUBLICOS',

Informagao complementar:

artigo 74, inciso Il alinea *f"

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

~
R$ 1880,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descrigdo |
1 TAXA DE INSCRICAQ PARA O
CURSO
e
Exibir:i 5 ] 11delitens
< Voltar
B hitps Vportaideservicos.gestaogovbr

J 0800 878 BOOL

ENTO AQS PARCEIROS

Quantidade ;

t

Valor unitario estimado ;

R$ 1890.00

tratantes.

fexto destinadu o exibigac de nfumagees relacionadas O ounga de use.

Valor total estimado : Detalhar

R$ 1890.00 ®
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DE: CONTABILIDADE
PARA: AGENTE DE CONTRATACOES

INFORMACAO CONTABIL 20/2025

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2025, as despesas com

Cursos e treinamentos de Pessoal tem cobertura da seguinte dotagéo Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 — Camara Municipal
= 01.031.0101:2001 — Manutencio das Atividades do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL I
Legislativo
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros —
NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica
0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
FONTE DE RECURSO

(Descentralizados)

E a Informagao.

Palmital, 12 de setembro de 2025.

Documento assinado digitaimente

" ’?b JAIRO JOSE MENEZES
g e L Data: 12/09/2025 10:36:00-0300

Verifigue em https://validar.iti.gov.br

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE REFERENCIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 06/2025
PROCESSO LICITATORIO 17/2025

1. DAS CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO (ART. 62, XXIll, “A” E “I” DA LEI N.
14.133/2021).

14, Contratacdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, de capacitagdo que consiste na
participacdo de vereador da CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL no curso: “LEGISLATIVO EM
ALTA PERFORMANCE: COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS,
JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACAO
LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA”, na cidade de Curitiba — PR, conforme condicdes,
guantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento:

VALOR VALOR

ITEM ESPECEFICACAOIDESCRI(}AOV UNIDADE UNITARIO TOTAL

Contratacio de servigos para a oferta de 01
(uma) vaga de capacitagdo, visando a
inscri¢do de vereador no curso:
“LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:

01 COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS
LEIS MUNICIPAIS NA ATUAGAO
LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA".

01

PARTICIPANTE RS$ 2.190,00 | RS 2.190,00

12, O prazo de vigéncia da contratagdo serd de 1 (um) més, contados do recebimento
da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133/2021.

1.3. O custo estimado total da contratacdo é de RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa
reais), conforme custo unitario aposto na tabela acima.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO (ART. 62, INCISO
XXI1I, ALINEA ‘B’ DA LEI N. 14.133/2021).

2.1 O curso, objeto da contratacdo, tratara temas de extrema relevancia para as
atividades desempenhadas pelos vereadores em exercicio na Cimara Municipal de Palmital.

2.2 A participagdo em cursos agrega conhecimento para aprimoramento dos trabalhos
desenvolvidos pela Camara Municipal de Palmital. Ainda, a constante atualizagdo e
acompanhamento em cursos e congressos que abordam temas especificos do cotidiano desta
Casa de Leis é essencial para a qualidade dos trabalhos realizados.

E-mail: camarapaimitalpr@gmaii.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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2.3. Importante destacar que o ambiente de curso também permite a troca de

experiéncias com colegas de outros orgdos e instituicdes que compartilham situacdes
vivenciadas e seus conhecimentos.

[}
2.4, Assegurar a formagdo dos vereadores por meio da participacdo em cursos e
congressos € medida que prestigia a boa governanga publica.

2:5; De acordo com a Lei de Licitagdes, Lei n? 14.133/2021, a capacitagdo profissional
exercida pela IBDA se enquadra nas disposi¢@es do seu artigo 74, alinea "f" - treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, conforme transcri¢do abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial: Ill - contrata¢éio dos seguintes servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacéo:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

s

$ 32 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-
se de notdria especializq¢do o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagbes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagéo do objeto do contrato.

26, A Instituicdo escolhida, propde temas de extrema relevancia para as atividades
desempenhadas pelos vereadores que irdo atuar na gestdo publica, principalmente
envolvidos em atividades correcionais, desempenhando fungdes disciplinares exercidas,
mediante a instrugdo de processos administrativos regidos pelas normas de Direito
Administrativo Brasileiro, cuja observancia é imprescindivel a validade e efetividade dos atos
efetuados no exercicio da atividade correcional.

2.7. Ademais, cumpre asseverar que a atribuigdo legal da Camara, pela sua prépria
natureza, necessita de conhecimento aprofundado das normas, alcances e limites da funcdo
administrativa, requerendo-se o dominio de temnas multifacetados de Direito Administrativo,
que, por seu turno, estdo abrangidos pelo conteudo programatico do evento
supramencionado.

2.8 A escolha da Camara Municipal de Palmital pela inscrigdo no presente curso, objeto
deste Termo de Referéncia, foi dada com base nos seguintes fatores:

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Doutorando em Politicas Publicas e Gestdo da Educagdo UTP-PR. Mestre em
Politicas Publicas e Gestdo da Educacdo UTP-2018, graduado em Gestdo Publica
CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia,

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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graduado em Filosofia, pds graduado em Contabilidade Publica e Responsabilidade
Fiscal, pos graduado em Administragdo Publica e Geréncia de Cidades, pos
graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior. Foi Vereador de 2017/2020,
é autor de mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal.

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pés - Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro
Universitario Auténomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico
pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC/Portugal) com
classificagdo "com distingdo por unanimidade" e revalidagdo no Brasil pela
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias
Juridicas pela Universidade do Vale do ltajai (UNIVALI). Especializagdo em
Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar
(IDRFB). Autora das obras "Direitos Humanos e Investimento Estrangeiro:
perspectivas para interagdo", publicada pela Editora Lumen Juris e "Parcerias
Plblico-Privadas: desafios aos direitos fundamentais e democracia”,
publicada pela Editora Dialética. Co-organizadora da obra "Estado, Direito
Administrativo e Concretizagdo de Direitos Fundamentais”, publicada pela
Editora ithala. Atuou como docente no ambito da graduagdo nas disciplinas
de Direito Administrativo, Direito Constitucional, Direito Internacional
Publico, Direitos Humanos e Ciéncia Politica. Atuou como docente no ambito
da pds-graduagdo lato sensu nas disciplinas de Compras Pablicas de Inovagdo
(PUC/PR) e Servigos Publicos, Atividade de Fomento e Parcerias Estatais
(Escola Paranaense de Direito). Atuou como docente no ambito da pos-
graduacdo stricto sensu (mestrado) na disciplina de Tépicos Avangados de
Direitos Fundamentais, Estado e Democracia: Privatizacdo dos Direitos
Fundamentais. Area de Concentracdo: Direitos Fundamentais e Democracia
Linha de Pesquisa: Constituicdo e CondigGes Materiais da Democracia.
Membro da Academia Brasileira de Direito Internacional (ABDI). Membro do
Instituto Paranaense de Direito Administrativo (IPDA). Membro do Infra
Women Brasil (IWB). Advogada. Palestrante. Consultora. Tem experiéncia na
drea do Direito, com énfase em Direito Administrativo, Direito Constitucional,
Direito Municipal e Direito Internacional Publico.

29 Dessa forma, entendemos que os requisitos necessarios para configurar a hipétese
de Inexigibilidade de Licitagdo estdo configuradas, autorizando-se a contratagdo direta.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO
(ART. 62, INCISO XXIIl, ALINEA ‘C’)

31, A solugdo como um todo devera dispor a contratante o seguinte:

304 01 (uma) vaga para o curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACKO LEGISLATIVA
EFICIENTE E ATUALIZADA". .

3.1.2. Periodo: de 16 a 19 de setembro de 2025.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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3.1.3. Conteudo programatico, dentre outros, relacionados ao tema ja citado, encontra-
se em anexo ao processo, conforme cronograma publicado pela instituicio de
ensino.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO (ART. 62, XXIIl, ALINEA ‘D’ DA LEI N2 14.133/21)

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri¢io do
objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de
Contratagdes Sustentaveis:

4.1.1, Para que o objeto da contratagdo seja atendido, a instituicdo devera disponibilizar
acesso ao curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE: COMPREENSAO DOS
FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O
CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUAC/E\O LEGISLATIVA EFICIENTE E
ATUALIZADA” na cidade de Curitiba — PR,

4.1.2. Deverd conter, carga hordria, tema, certificado de participagdo, periodo de
realizagdo e contelido programdtico, conforme mencionada na proposta e no site
do evento;

4.1.3. Além da equipe multidisciplinar de professores considerados referéncias em suas

areas de atuagdo; ConteGdos atuais e alinhados & realidade da Administragdo
Publica; Organizagdo e pontualidade;

Subcontratagdo
4.2, Ndo serd admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

Garantia da contratagao
4.3, N&do haverd exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei
n? 14.133, de 2021, visto se tratar de contratacdo por inexigibilidade de licitagdo de servico
ndo continuado, com previsdo de execugdo de servico de capacitacdo, na modalidade

presencial, em que o pagamento ocorrera somente com a efetiva presta¢do dos servigos.

5. MODELO DE EXECUGAO CONTRATUAL (ARTS. 62, XXIll, ALINEA “E” DA LElI N.
14.133/2021).

5.1, O prazo de execucdo dos servigos sera de 4 (quatro) dias, com inicio em 16 de
setembro de 2025.

5.2, A execugdo do objeto seguira a seguinte dindmica disposta no documento
(Programagdo do Curso) onde dispde do contetido programatico a ser ministrado.

5.3, Apéds a realizagdo da capacitagdo, o certificado de participagdo de 20 horas serd
disponibilizado.

Local da prestacdo dos servigos
E-mail: camarapalmitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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O curso sera realizado presencialmente no Hotel Granville, rua Clotario Portugal, n®

35, centro de Curitiba-PR.

6. MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

6.1.

Para a perfeita execugdo dos servigos, a Contratada devera disponibilizar os

materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas quantidades estimadas e
qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituicdo quando necessério:

6.1.1.
6.1.2,

Espago fisico; e
Credenciamento.

7. INFORMAGOES RELEVANTES PARA O DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA

Fils
7 1 8

A demanda do 6rgdo tem como base as seguintes caracteristicas:

O aprimoramento e desenvolvimento dos vereadores nas competéncias
necessarias a consecugdo da exceléncia na atuagdo dos orgdos e entidades da
administragdo publica federal direta, autarquica e fundacional.

8. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (ART. 62, XXIII, ALINEA “F” DA LEI N2 14.133/21)

8.1.

ROTINA DE FISCALIZACAO CONTRATUAL

O contrato ou instrumento equivalente devera ser executado fielmente pelas

partes, de acordo com as clausulas avencadas e as normas da Lei n2 14.133, de 2021, e cada
parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial (Lei n® 14.133/2021,
art. 115, caput).

8.1.1.

8.1.2.

8.3,

8.1.4.

8,15

8.1.6.

Em caso de impedimento, ordem de paralisagdao ou suspensdo do contrato ou
instrumento equivalente, o cr¢nograma de execugdo sera prorrogado
automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstdncias
mediante simples apostila (Lei n? 14.133/2021, art. 115, §59).

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n2 14.133/2021, art. 117, caput).

O fiscal do contrato anotara em registro prdoprio todas as ocorréncias relacionadas
ao Termo de Referéncia - a execu¢do do contrato, determinando o que for
necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados (Lei n2
14.133/2021, art. 117, §19).

O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adog&o das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n2 14.133/2021, art. 117, §29).

O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes resultantes de sua execu¢do ou de materiais nela
empregados (Lei n? 14.133/2021, art. 119).

O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administragio
ou a terceiros em razao da execucao do contrato, e ndo excluira nem reduzira essa

E-mail: camarapaimitaipr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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8.1.11.

8.2,
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responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo contratante (Lei n?
14.133/2021, art. 120).

Somente o0 contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato (Lei n®
14.133/2021, art. 121, caput).

A inadimpléncia do contratado em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais ndo transferira a Administracdo a responsabilidade pelo seu pagamento
e ndo poderd onerar o objeto do contrato (Lei n? 14.133/2021, art. 121, §19).

As comunicacdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas
por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, administrando-se,
excepcionalmente, o uso de mensa:gem eletrdnica para esse fim (IN 5/2017, art.
44, §29).

O 6rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §32).
Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situagéo
da empresa junto ao SICAF.

Serdo exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo
estejam regularizados no SICAF.

DOS CRITERIOS DE AFERICAO E MEDICAO PARA FATURAMENTO

A avaliagio da execuc¢do do objeto utilizara o disposto neste item, devendo haver o

redimensionamento no pagamento com base nos indicadores estabelecidos, sempre que a
CONTRATADA:

a)
b)

8.2.0,

8.2.2.
8.2.3.

8.2.4.

2.3

nao produzir os resultados, deixar cie executar, ou ndo executar com a qualidade
minima exigida as atividades contratadas; ou

deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do servigo,
ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrugdo Norma.va SEGES/MP n2 05, de
2017, sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a
irregularidade verificada, sem prejuizo das san¢8es cabiveis, caso se constate que
a Contratada:

ndo produziu os resultados acordados;

deixou de executar as atividades contratadas, ou ndo as executou com a qualidade
minima exigida;

deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do
servico, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

DO RECEBIMENTO

1]

Os servigos serdo recebidos, no prazo de 3 (trés) dias, apds a finalizagdo do evento,

conforme dindmica disposta na programacdo do evento, pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, quando verificado o cumprimento das exigéncias
de carater técnico.

E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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8.3.1.

B2

833,

8.3.4,

8.3.5.

8.3.6.

8.3.7.

8.3.8.

8:3.9.

]
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O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos
ou incorrecBes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar a Ultima e/ou unica medigdio de servigos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

No prazo supracitado para o recebimento provisério, cada fiscal ou a equipe de
fiscalizacdo deverd elaborar Relatério Circunstanciado em consonancia com suas
atribuic®es, e encaminha-lo ao gester do contrato.

quando a fiscalizagio for exercida por um Unico servidor, o relatorio
circunstanciado deverd conter o registro, a andlise e a conclusdo acerca das
ocorréncias na execucdo do contrato, em relagdo a fiscalizagdo técnica e
administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar
da notificagio da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades.

Os servicos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias uteis,
contados do recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada pela
autoridade competente, apds a verificagdo da qualidade e quantidade do servico e
consequente aceitagdo, obedecendo as seguintes diretrizes:

Realizar a andlise dos relatdrios e de toda a documentagdo apresentada pela
fiscalizacdo e, caso haja irregularidatles que impegam a liquidagdo e o pagamento
da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a
CONTRATADA, por escrito, as respectivas corregoes;

Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos servicos
prestados, com base nos relatérios e documentagbes apresentadas; e

Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato
dimensionado pela fiscalizagdo.

O recebimento provisdrio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranca do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execugdo do contrato.

9. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR (ART. 62, INCISO XXIiI, ALINEA ‘H’, DA
LEI N. 14.133/2021)

9.1.

O fornecedor serd selecionado por meio da realizagdo de procedimento de

inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na Lei n? 14.133, de 01 de abril de 2021, que
regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constitbigdo Federal, e institui normas para licitagbes
e contratos da Administracdo Publica e da outras providéncias.

9.2,

O objeto em questdo sera contratado com fundamento no art. 74 da referida Lei: |l

- contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza predominantemente

E-mail: camarapalmitalpr@amaii.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagdo: (...) f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

9.3. Justifica-se a escolha da contratada, considerando a credibilidade da Gestdo
Publica Brasil Ltda, pois é uma conceituada Escola de Gestdo Publica do Sul do Pais,
Especializada na Capacitagio e Aperfeigoamento dos agentes que atuam nas areas técnicas e
administrativas dos 6rgdos plblicos da Administragdo Direta e Indireta.

9.4, Seu corpo técnico conta com palestrantes que possuem titulagdo e vivéncia na
area, trazendo desta forma, um trabalho que vise alcangar de maneira eficiente as varias
demandas existentes na esfera governamental e parlamentar. No caso especifico da
contratacdo de cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a realizagdo de licitacdo
apresenta uma dificuldade, na medida em que ndo é possivel aferir com seguranca, apenas
pelo critério de menor preco, a proposta efetivamente mais vantajosa, o que eleva
sobremaneira o risco de insucesso na contratagdo. Essa impossibilidade decorre da natureza
do objeto, seja porque Gnico, como nos casos de curso exclusivo, seja porque, mesmo ndo
sendo exclusivo, se mostra inconcilidvel com a ideia de comparagéo objetiva de propostas.

9.5. Assim, a legislagio reconhece que determinados servigos, os "técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual”, sdo incomparaveis entre si,
ainda que haja pluralidade de solugdes e/ou executores.

9.6. GESTAO PUBLICA BRASILLTDA, por stia vez, é uma organiza¢io dedicada a pesquisa,
andlise e promogdo do conhecimento relacionado ao campo do servigo publico. Toda a
documentacdo atestando a regularidade tributaria e trabalhista da entidade esta disponivel
no site https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

9.7. A singularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formagdo, bem como
suas notdrias especializacdes, pode ser verificada junto ao Requerimento para participagao
de Curso, uma vez que traz anexo toda a programacdo do evento e o curriculum dos
palestrantes e sua area de atuagdo profissional.

9.8. Previamente a celebragdo do contrato, a Administragdo verificara o eventual
descumprimento das condigBes para contratagdo, especialmente quanto a existéncia de
san¢do que a impega, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:
a) SICAF;
b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e
c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral

da Unido (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep);

9.9, A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e de seu
sécio majoritdrio, por for¢a do artigo 12 da Lei n® 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sangdes
impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a proibicao de
contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja socio
majoritario.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
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9.10. Caso conste na Consulta de Situacdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciard para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatdrio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

9.11. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

9.12. O fornecedor sera convocado para manifestagdo previamente a uma eventual
nega.va de contratacio.,

9.13. Caso atendidas as condi¢8es para contratacdo, a habilitagdo do fornecedor sera
verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.
i

9.14. E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagio constante do

SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administra¢do, a respectiva documentacgdo
atualizada.

9.15. Ndo serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.16. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da
matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial,
exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos
que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9:1.7. Serdo aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de
nimeros de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizagdo do recolhimento dessas contribuigdes.

9.18. Para fins de contratacdo, deverd o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de
habilitacdo:

Habilitagdo Juridica:

g.19. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigdo do ato
consecutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatério de seus
administradores;

9.20. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes
ou da consolidagdo respectiva.

Habilitagdes fiscal, social e trabalhista: ‘

E-mail: camarapaimitaipr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 |/ 33657-1277
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9.21. prova de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

9.22; prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacao
de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e a Divida Ativa da UniGo (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n2 1.751, de 02/10/2014, do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.23. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

9.24. declaragido de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigdo
de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIlI, da Constituicdo;

9.25. prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n? 5.452, de
12 de maio de 1943.

9.26. prova de inscri¢do no cadastro de contribuintes municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual;

9.27. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n® 123, de
2006, estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de contribuintes estadual e
municipal. g

9.28. prova de regularidade com a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede
do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.29. caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos municipais ou distritais
relacionados ao objeto, deverd comprovar tal condicdo mediante a apresentagdo de certiddo
ou declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro
documento equivalente, na forma da respectiva legislagdo de regéncia.

10. DO PAGAMENTO

10.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, o pagamento sera
realizado imediatamente apods a verificagdo da referida nota.

10.2. A Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente devera conter o
detalhamento do servico, o nimero da Nota dé Empenho, os nimeros do Banco, da Agéncia
e da conta corrente da Contratada e a descrigdo clara e sucinta do objeto.

E-mail: camarapaimitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
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10.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada de
comprovacdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos
oficiais ou a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

10.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

10.5. o prazo de validade/ data de emissdo/dados do contrato e do érgdo contratante/
periodo de prestacdo dos servigos/ valor a pagar e eventual destaque do valor de retengdes
tributdrias cabiveis.

10.6. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunstancias que
impecam a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds
a comprovacdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
Contratante.
t

1017 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancdria para pagamento.

10.8. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagdo
aplicavel.
10.9. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servigos prestados, a empresa

privada que tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6rgdo contratante,
com fundamento na Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente.

10.10. Os pagamentos efetuados pelo Contratante ndo isentam a Contratada de suas
obrigacbes e responsabilidades.

11. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

111, As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral deste exercicio, conforme disponibilidade
orgamentdria apresentada pela unidade demandante.

1A, A contratagdo serd atendida pela seguinte dotagdo:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cdmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

E-mail: camarapalmitalpr@gmait.com
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Palmital, 12 de setembro de 2025.

Posto isto, encaminho o processo para aprovagdo superior retornando ao Setor de Licitagdes
para prosseguimento da contratacgdo.

Documento assinade digitalmente lndianara de Andrade
B
§ INDIANARA DE ANDRADE ~
g "4 ¢ Data: 12/09/2025 14:58:11-0300 Agente de Contratacdo

verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Matricula 2000005

E-mail: camarapaimitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
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ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licéng:a para
Localizagdo, conforme processo N° 20-001173/2023, a:

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198

IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRIGAO MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05
Taxagao: SERV
Forma de Atuagdo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

. = )
Atividades declaradas pelo solicitante como nao exercidas no local

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
w M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

+ 4.82.1.9-9/99-00 Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

w N.82.1.1-3/00-00 Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

]

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGAQ EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS
IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletronico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagéo de sua autenticidade devera ser

confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.
® £ obrigatdria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisagéo, alteragéo

de enderego, de ramo ou qualquer outra alteragéo, evitando as penalidades previstas na
legislagdo.

A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagdo §E3A . FS5C8.1587.4260~4.98A7.81B9.E3AB.8D41-7
e cadigo CNAE.

1de1




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
HUNERGHOE WECHCAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ASERTURA
40.178.961/0001-05 22/12/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAO PUBLICA BRASIL EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
]
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestiio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparacgio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
~. | anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FRANCISCO ROCHA 198 FRAEERIE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i 13
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedddkodododkk Tedededkdok ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 02/01/2025 as 11:02:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




(e
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instrugio Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)

CNPYJ: 40.178.961/0001-05
Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

1

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Endereco:
- RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BATEL - 80.420-130 - Curitiba / Parana

Observagdes:
A veracidade das informagbes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado ndo substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 02/01/2025 11:08 1 de 1




GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05 NIRE: 41210505943
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAQ

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado sob regime de comunhio
parcial de bens, nascido em 23/10/1988, natural do Municipio de Pitanga, Estado do
Parand, empresario, residente ¢ domiciliado & Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro,
Municipio de Pitanga, Estado do Parana, CEP 85.200-000, portador da Carteira Nacional
de Habilitagio CNH n.° 04166155358, expgdida por DETRAN/PR e CPF n.°
070.733.599-00, unico sécio componente da sociedade limitada unipessoal que gira sob
a denominagio social de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, devidamente inscrita
no CNPJ sob n.° 40.178.961/0001-05, com sede na Rua Francisco Rocha, 198, Bairro
Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parana, CEP 80420-130, com o contrato social
arquivado na Junta Comercial do Parana, sob n.° 41210505943, resolvem assim, alterar o
contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterado o enderego residencial do socio ANDRE LUIZ
DE OLIVEIRA, que passa a ser: Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Municipio de
Pitanga, Estado do Parana, CEP 85.200-055.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cldusulas vigentes que
ndo colidirem com as disposigoes do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA: Da consolidagio do contrato: a vista da modificagdo ora
ajustada e em consondncia com o que determina o artigo 2.031 da lei, 10.406/2002, os
socios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social e
alteracdes, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condi¢des
contidas no contrato primitivo e alteragdes que adequado as disposi¢des da referida lei
10.406/2002, aplicaveis a este tipo societério, passa a ter a seguinte redagio:

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05 NIRE: 41210505943
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, casado sob regime de comunhéo
parcial de bens, nascido em 23/10/1988, natural do Municipio de Pitanga, Estado do
Parand, empresario, residente e domiciliado & Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro,
Municipio de Pitanga, Estado do Parana, CEP 85.200-055, portador da Carteira

Pagina 1 de 6
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracgéo

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 6 de 6

Certificamos que o ato da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
07073359900 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

1
1
1

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/12/2024 14:11 SOB N° 20249159260,

. PROTOCOLO: 249159260 DE 11/12/2024.
W)V " cop1co pE VERIFICAGRO: 12417566274, CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 11/12/2024.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
J""———ugsmpAn LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos
respectivos portais, informando seus respectivos cbédigos de verificagdo.



‘X’ Conselho Regional de Administracio do Parani

O Sistema CFA/CRAs tem como missdo promover a Ciéncia da Administragdo

CRA_ PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
. : das organizacdes e o desenvolvimento do pais.

Conselhe Regicral ce

Adrmiristragac do Parand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@c ra-pr.org.br

CERTIDAO DE REGISTRO E REGULARIDADE DE PESSOA JURIDICA

CERTIDAO N° 035/2025

CERTIFICAMOS para todos os fins de direito, que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ 40.178.961/0001-05, com endereco a'R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - BATEL -
CURITIBA - PR - CEP: 80420-130, esta devidamente registrada neste Conselho sob o n° 03267,
concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450
CERTIFICAMOS, ainda que a referida empresa encontra-se em dia com suas obrigacdes
financeiras para com esta entidade, até o exercicio de 2025, estando apta ao desenvolvimento

das atividades pertinentes a profissdo de Administrador.

Esta certidao é valida até 31/12/2025.

Curitiba, 08 de janeiro de 2025.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/,

mediante nimero de controle a seguir: 01c23aeb-c5d0-43d7-b70b-
10d15b852325




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037440309-20

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/12/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/08/2025 10:53:48)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasul
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei,n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:00:09 do dia 04/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/03/2026.

Codigo de controle da certidao: 4D2A.31F0.73DB.DD7F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA Ass.
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n® 12.322 892
CNPJ- 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributdrios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis Intervivos- [TBI e Contribuicdo de
Melhoria). Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Iunicipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https://end-cidadao. curitiba. pr.gov. br/Certidao/ValidarCertidao.

Certid&o emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021

Emitida as 10:10 do dia 15/07/2025.

Codigo de autenticidade da certiddo: 0643F9FEFDG63435576744C154E07F0BTAB
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 13/10/2025 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



Pagina 1 de 1

)
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidas n®: 3351034¢4/2085

Expedigdo: 17/06/2025, as 11:56:43

Validade: 14/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabslho. :

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL £
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO g
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA EMPREQADDR IR AF'E narz g
SANDRA LUCIA PELI»%I(

EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO

CEP: 80530-906
www.1distribuldorcuritiba.com.br

PEDIDO DE CERTIDOES

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253
LUIZ CARLOS KOFANOVSKI

MARIANY BEATRIZ DA SILVA'SCAPINELT
R RARINA BAVARG ALVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERASAO JUDICIAL * FALENCIA * CONC%RDATA * CRIME * CIVEL
VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS
EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

| CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

| A

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigdes fisicas e eletrénicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E|

EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agao
contra: '

NNL TN RN TNINIRATO Y ‘S;:t::;\\\‘xi I
[l
| CNPJ.40.17 i

' |
| no periodo de 18 de marco de 1963 (data da instalagdo deste cartorio - Lei N0.4.677, de :l
| 29/12/62) a 05/09/2025 . !

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 10 de setembro de 2025 .

FERNANDA GALLASSINI
i Escrevente Juramentada

Digitalle: signed
by 1 OFICIO DE
DISTRIBUIDOR
e

E

| 1 O COMAR:751552
| 67000157

o . ; ate:

ity o e

| Tabela XV dos Distribuidores n° Vl letra a (R$  42.95) 15:18:42 BRT

*** e impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 1DECE9C2 ***

ISABEL ANGELA WYPYCH =50 ———2
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JUCEPAR

TG

Governo do Estado do Parand \ﬂ-___—— @
Secretaria de Estado da Indstria, Comércio e Servigos PARAN A
Junta Comercial do Estado do Parand R

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informag6es abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e s@o vigentes na data da sua expedigéo.

NIRE : 41210505943

Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PRC2500003368

NIRE (Sede)
41210505943

CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo

S o e 1 it

bjeto Social

! TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE

. APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
. ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Rua FRANCISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

R AR

L

Capital Social Porte Prazo de Duragéo

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado

Capital Integralizado Porte)

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
| ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 Indeterminado

Ultimo Arquivamento Situacéo

Data Nimero Ato/eventos ATIVA

12/12/2024 20249159260 002/ 051 - CONSOLIDAGAO DE Status

CONTRATO/ESTATUTO SEM STATUS

ootk il iy 4.2

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 13/01/2025, &s 16:05:35 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo ABD2GFWBE.
Em caso de divergéncia de dados, solicitar a corregéo através do "Fale Conosco” (hitps://www juntacomercial.pr.gov.br/webservices/jucepar/faleconosco)

no prazo de 30 dias da emiss&o deste documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

4 da 4



CAITA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05
Razdo
Social:

Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

GESTAOQ PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/08/2025 a 26/09/2025

Certificacdo Nimero: 2025082821095549094677

Informacao obtida em 04/09/2025 10:42:49

3

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL
ESTADO DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na
Rua Francisco Rocha, 198 bairro Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou
servigo na realizagdo do curso “Principios da Transigdo Legislativa Sesséo
de Posse e Cerimonial” nos dias 06, 07 e 08 de novembro de 2024 em
Curitiba-PR, (Processo de Dispensa N. 21/2024) com carga horaria de 17

horas.
Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas

obrigacdes assumidas perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente

data registro algum que a desabone.

Tijucas do Sul — PR, 03 de dezembro de 2024

Assinado de forma digital por

RICARDO CHICOVIS DE  gicarpo cHicovis DE

OLIVEIRA:07946069979
QLIVEIRAO7946009979 Dados: 2024.12.03 11:39:24 -03'00"

RICARDO CHICOVIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente
‘;b AMNDRE LUIZ DE OLIVEIRA
g | A Data: 04/12/2024 14:21:43-0300
verifique em hitps://validar iti. gov.br
André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

Rua Jorge Leprevost, 417 — Centro — Tijucas do Sul, PR. CEP 83190-000
Fone: 41 3629-1510 — E-mail: camara@tijucasdosul.pr.leg.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
0 presente atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n®. 0046/2024, em 12/12/2024.
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Cédigo de Autenticidade: 92eca3fa-4868-48cB-87e9-1aBa78a16788
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:i2s CAMARA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 78.680.121/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
— inscrita no CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro
Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagdo do curso “O Papel da
Comunicagio Piblica na Articulagiio e Fomento de Politicas Sociais Destinadas as
Mulheres" nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 2023 em Curitiba-PR, (Processo
Administrativo n® 12/2023, Inexigibilidade de Licitacdo n° 006/2023) com carga horaria de 17
horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas
1

perante esta Casa De Leis, niio havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Corbélia - PR, 26 de Margo de 2024.

SIGNATARIO

i ‘J Emaﬁéi%uﬁ

Data: 26/03/2024 15:05
#44503724eb701 10083464201022056048

EMANUEL ANDRIGO HUFF
PRESIDENTE

Documento assinado digitaimente

ub ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
g ’ ¥ Data: 10/04/2024 12:43:85-0300

Verifique em https://validar.iti gov.br
André Luiz de Oliveira

Administrador
CRA-PR 03-01450

Cémara Municipal de Corbélia/Pr

Assinado com Assinatura Eletrénica Avancada (Art. 4,11 da lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
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Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pég. 1
Fone: (45) 3242-1462 — www.corbelia.pr.leg.br — camara@corbelia.pr.leg.br

J

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado est4 registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n®. 0012/2024, em 12/04/2024,
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Cadigo de Autenticidade: 0e259848-c325-42cf-838-674b25319fea
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autentique oo,

Cédigo identificador do documento: 63a2d3e9512ddeaB%f06db452a29851a8c2be993cc75dbfdb

Pagina de auditoria

Hash SHA256 do original: 1ba5497506cc601166712e7364aéfec77ab47586e2dacebbad96286abef93303
Link de validagdo: https://valida.ae/é d3e9512dd 452229851a8c2be993cc75dbfdb

Ultima atualizagio em 26 mar 2024 15:05

Assinaturas realizadas: 1/1

Assinatura Eletrénica Avancada (Art. 4, || da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validagao para obter o
arquivo assinado e os dados de assinaturano Autentique

SIGNATARIO

o
d Emaruie| isn Huff

Data: 26/03/2024 15:05
#445037 240931 100834642010a2b4048

Historicn

U3/2024  Luana Scapinl (luana_scapini@hotmail.com.br criou este documento
57
Emanuel Andrigo Huff (huffcontabllidade@gmail.com, CPF 048.947.489-67) visualizou este documenta pelo IP 45.228.121,247

¥4 Emanuel Andrige Huff (huffcontabilidade@gmail.com, CPF 048.947.489-67] assinou este documento pelo IP 45.228.121.247

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado esté registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n°. 0012/2024, em 12/04/2024,
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Cédigo de Autenticidade: 08259848-c325-42cf-8f38-674b25319fea

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDOVA, Administrador Fiscal |, 5 A- FISCALIZAGAD, IP de acesso 177.220.181.121,
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. CAmara Municipal de Arapongas

EW e Estado do Parands =--

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alesiamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CHPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Ceniro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, preslou servigo na realizagéo do curso "PLANO MUNICIPAL DE
POLITICAS PUBLICAS PARA A MULHER" as Vereadoras Rosemary Soares Gomes Farias,

Marilsa Staub Vendramelio e Assessora Sharmila Augusto Rodrigues Salla , nos dias 09, 10e 11

13

de margo em Curiliba-PR, com carga horaria de 13 horas.
Ressalla-se que a referida empresa cumpriu inlegralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Arapongas, 15 de junho 2022.

, -
7 ‘_:J”"“
. T
Rubens Franzin Manoel
Vereador Presidenle ‘ '
Rua Harpia n® 389 - Centro - Arapongas - Parand Fone: (43) 3252-0667 u-ww.cmunlpong:xs.pngn{br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado est4 registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n°. 0039/2022, em 15/09/2022.
ROBERTO FABIANO COSTA JUNIOR - CRA-PR n°. 20-23,769 - Supervisor de Fiscalizago - Cédigo de Autenticidade: 528{573b-eacf-4241-8027-b41c6d3ffe21

Dacumento assinado eletronicamente por ROBERTO FABIANO COSTA JUNIOR, Supervisor de Fiscalizagdo, 5 A- FISCALIZAGAO, IP de acesso 177.132.150.136,




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22
B e P
| eSS0
\ . 1
\ R —— o
| St

TERMO DE ADJUDICACAQ E HOMOLOGACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 06/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N© 17/2025

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso lll alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n2 14.133/21 e altera¢des posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orgamentéria e financeira com o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orcamentéria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que a contratada possui habilitagdo e qualificagdo minima para celebrar a
contratacdo, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n? 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apos andlise e verificando o cumprimento
as formalidades e ndo vislumbrando vicios; '

A Presidente e Ordenadora de Despesas da Cdmara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuicbes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso |V da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

| — DECLARAR INEXIGIVEL a realizagdo de procedimento licitatério;

Il — AUTORIZAR, a contratagdo direta, por inexigibilidade de licitac3o,
Il — ADJUDICAR o objeto.

IV—-HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscrigio de
vereador no curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE: COMPREENSAQ DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA
ATUAGAO LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA”, a ser realizado nos dias 16, 17, 18 e 19 de
setembro de 2025, em Curitiba/PR.
» ITEM:
Item 01
Unidade: servico
Quantidade: 01
Especificacdo da descri¢do: Contratagdo de servigos para a oferta de capacitacio,
visando a inscricdo de vereadores no curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA
EFICIENTE E ATUALIZADA",
Valor Unitario: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

E-mail: camarapaimitalpr@agmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36567-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




3 CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Valor Total: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

Razdo Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Endereco: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO PORTUGAL, 35 — BAIRRO CENTRO
CURITIBA, PARANA

CEP: 80410-220
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposi¢des contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissao
da Autorizacdo de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicacdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagac.

Publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 12 de setembro de 2025.

_S:);JQ,LL«. ('_9. ~ ),wa{j-,
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal

Matricula: 2000022

Rua Moisés Lupion, 1035 Fones (42) 3657-1426 f 36571777 | 336571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2025.
ANO 2025 - EDICAO N° 598 - PAGINA 01

TERMO DE ADJUDICACE(E) E HOMOLOGAGCAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 06/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 17/2025

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso lll alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n? 14.133/21 e altera¢des posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentdria e financeira com o Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que a contratada possui habilitagdo e qualificagdo minima para celebrar a
contratagdo, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n? 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria‘ Juridica, apés anédlise e verificando o
cumprimento as formalidades e ndo vislumbrando vicios;

A Presidente e Ordenadora de Despesas da Cdmara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuigbes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n? 14.133/2021,

RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagdo de procedimento licitatério;

Il - AUTORIZAR, a contratagdo direta, por inexigibilidade de licitacdo,
Il — ADJUDICAR o objeto.

IV — HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PL'JBLI([IA BRASIL, a fim de promover a inscri¢do de
vereador no curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE: COMPREENSAO DOS
FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS
LEIS MUNICIPAIS NA ATUAGAO LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA”, a ser realizado nos dias
16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025, em Curitiba/PR.

» ITEM:
Item 01
Unidade: servico
Quantidade: 01
Especificacdo da descricdo: Contratagdo de servigos para a oferta de capacitacdo,
visando a inscricdo de vereador no curso: “LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAQO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA
EFICIENTE E ATUALIZADA”,
Valor Unitdrio: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

ente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |

. Documento assinade digitalm

-

Diario Oficial Eletréonico em conform]dade com a

Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
T a1 Miuinininal n® 1 124 /2010

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico
http://camarapalmital. pr.gov.br/diaricoficial /index




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

- PALMITAL/PARANA, SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2025. i
ANO 2025 - EDICAO N° 598 - PAGINA 02 \

Valor Total: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

Razdo Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Enderego: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO PORTUGAL, 35 — BAIRRO CENTRO
CURITIBA, PARANA

CEP: 80410-220 '
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

ORGAQ: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutenco das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposigGes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissio
da Autorizacdo de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e
determino a publicagdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagio.

Publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 12 de setembro de 2025.

SQ./LK%\ o CL’\ v)‘l/m»\)'
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal

Matricula: 2000022

SALETE APARECIDA
ASSINADO DIGITALMENTE DE LIMA MATCHULA
Validade juridica assegurada 035.773.379-74
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC SOLUTI
wny,  Multipla vs

by S Data: 12/09/2025

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
T i Mimininal n® 1 124/9010
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Ultima atualizagdo 12/09/2025

Local: Palmital/PR  Orgéo: PALMITAL CAMARA DE VEREADORES  Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL
Modalidade da contratacao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 1413372021, Art. 74, 1L, f
Tipo: Ato que autoriza a Contratagdo Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgagao no PNCP: 12/09/2025  Situagao: Divulgada no PNCP
id contratagdo PNCP: 77778660000122-1-000017/2025  Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas
Objeto:

CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL A FIM DE PROMOVER A INSCRICAO DE VEREADOR NO CURSO
"LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS CONSTITUCIONAIS JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA" A SER
REALIZADO NOS DIAS 16 17 18 E 19 DE SETEMBRO DE 2025 EM CURITIBAPR.

Informagao complementar:

Inexistente

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
2190 ¢ i
bRy R$ 2.190,00
itens Arquivos Historico
Numero ~ Descrigéo - Quantidade - Valor unitario estimado »
1 CONTRATACAQ DE SERVICOS PARA A 1 R$ 2.190.00
OFERTA DE CAPACITACAO
Exibir:[ 5 | 1-1de litens Pégina:l' 1 v 3

| - | L !

(e )




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAQ

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 06/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 17/2025

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na
Inexigibilidade de Licitagio, nos termos do inciso III alinea "f",
do artigo 74, da Lei Federal n°® 14.133/21 e alteragdes
posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orgamentéria e
financeira com o Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias e na Lei Or¢amentéria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os
documentos e requisitos que comprovam que a contratada
possui habilitagio e qualificagdo minima para celebrar a
contrata¢do, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal
n°® 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apés
andlise e verificando o cumprimento as formalidades e nio
vislumbrando vicios;

A Presidente e Ordenadora de Despesas da Cimara Municipal
de Palmital, no uso de suas atribuigdes legais e constitucionais,
em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, combinado
com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n°
14.133/2021, '

RESOLVE:

[ - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagio de procedimento
licitatorio;

II - AUTORIZAR, a contratagio direta, por inexigibilidade de
licitagdo,

III - ADJUDICAR o objeto.

IV — HOMOLOGAR a presente licitagio, nos termos
descritos abaixo:

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL, a fim de promover a inscrigio de vereador no curso:
“LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS
MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E
ATUALIZADA?”, a ser realizado nos dias 16, 17, 18 ¢ 19 de
setembro de 2025, em Curitiba/PR.

ITEM:

Item 01

Unidade: servigo

Quantidade: 01

Especificacio da descri¢io: Contratagdo de servigos para a
oferta de capacitagdo, visando a inscrigdo de vereador no curso:
“LEGISLATIVO EM ALTA PERFORMANCE:
COMPREENSAO DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONALIS, JURISPRUDENCIA
CONTEMPORANEA E O CONTROLE DAS LEIS
MUNICIPAIS NA ATUACAO LEGISLATIVA EFICIENTE E
ATUALIZADA”.

Valor Unitario: RS 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).
Valor Total: R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).

Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ
40.178.961/0001-05




] ) ) , [Famara punicipal
Enderego: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO | rie QA
PORTUGAL, 35— BAIRRO CENTRO P "@3
CURITIBA, PARANA . | =
CEP: 80410-220

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 —
Manutengio das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposigdes contidas no Termo de Referéncia, ante
ao exposto, autorizo a emissdo da Autorizagdo de Compra ou
documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicagdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagio.
1
Publique-se e cumpra-se.
Cémara Municipal de Palmital, 12 de setembro de 2025.

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal
Matricula: 2000022

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:ED33FCEQ

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 15/09/2025. Edigdo 3363

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PARECER JURIDICO N°67/2025
Processo:l?/2025
Inaxigibilidade:06/2025

1. Relatoério:

Trata-se de pedido de analise Juridica {consulta) requerida
pelec  setor de licitagses, 4 fim de ser emitido Parecer
Referenciag acerca da Contratacio direta, por meia de
inexigibilidade de licitagéo, de Servicos de natureza técnics
especializada, &specificamente de treinamento e aperfeigoamento de
FPessoal, com Pe3scas fisicas a/oy “om pessoas juridicas detentoras
de notéria &specializagéo, a luz da nova Lei de Licitacdes o
Contratos Administrativos {ab. 74, I1I, letra WEY, @a 1s
14.133, de 19° de abril de 2021,

Contratacic de "mpresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita
nNo Cadastro Nacional de p = Juridicas CNPJ N°40.178.961/0001—
05 a fim de realizar & rigdo pelo Vereador Antonio Machado de

Jesus Filho, conforme solicitacio am anexo, no curss a ser
realizado nos dias 17,18 & 1w tembro de 2025 pa cidade de

Curit jm g

~Aritiba/PR, COom < seguinte temag: ™ LEGISLATIVO EM  ALTA
PERFORMACE : COMPREENSAO DOs AMENTOS CONSTITUCIONAIS,
JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEA = O CONTROLE Das LEIS MUNICIPAIS NA
ATUACAC LEGISLATIVA EFICIENTE E ATUALIZADA" .

E o breve relatério.

2 Fundamentagio
1. Do cabimento de parecer referencial no caso Presente

In casu, trata-se de contratacdo de Servicos técnicos
especializados de natureza Predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas cle notéria @specializacao para
treinamento & aperfeicoamentao de pessoal, tema que e
recorrentemente Submetido a apreciagdo desta Assesoria Juridica.

€ presentes osg
5 é P @laboracidc de Parecer, passa-
40 merito propriamente iilto.

Sarios finsg

22. Da “aracterizagdo da hipétese de contratacdo direta por
inexigibilidade de licitacéo Pravista no art. 74, inciso 11T,
letra “f” da lei Federal n. 14.133/2021

on

Sobre a obrigatoriedade de licitac
CF/B8 estabelece:

10, O art, 37, AX1, da

Art. 37. A administracas Publica direta e indireta de
qualguer dos Poderes da Uniado, dosg Estados, do Distrite
Federal & dos My icipios obedecera ags principios de

legalidade, lmpessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéneia e, também, ao seguinte:

{5 ad

XTI - ress slvados os rcases ficados na teqislagin, g

E-mail; canarapalmitalpr@amail.com -
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 4
CEP: 85270-000 - Paimital ~ Parana.
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obras, servigos, compras e alienacées Serdo contratados
mediante Processo de licitacgaen pablica que  assequre

igualdade de condigdes Eodos og Concorrentes, com

il T = @ - - vat At 1 e 4 $ =

cla -‘AA-:JT.Jld‘; que “stabelecan obrigac&es cle Paganento,
mantidas g4 cona eferivas da Proposta, nosg termos da
lei, o ual SOmEnte permitira as @x rncias de
gt L > Lecnica e econdm ica indi spensaveis 3 Jarantia

CUmprimento das ulw!]gﬂr,‘f)f::’,h

1
C Y =8 Ve, a exigéncig de prévia licitacae e requisito

de indole constitucional, para G tealizacdo de
AOM 4 Administcracge Com efeito, tal exigéneia se fagz
Para a efetivya concretizacdo dog principics basilares
= Admznistrag&o Pablica, elencados ne ark. 3%, caput,

No entante, o préprio dispositivo Constitucional admite g
oCcorréncia de casos especificos, eXpressamente Previstos pela
legislacao, em que se permitem excecdes a regra geral da prévia
licitacdc como reguisito g celebracdc de Contratos com g
Administracao. Tais excecdes encontram-se previstas atualmente
nos arts, 4 e 75 da s 14.133/2021, que tratam,
respectivamente, de inexiqibilidade & de dispensa de licitacio.

nstitucionais e legais sabre o)

ALratacds direta estd
rvancia dos principios fundamentais
lidade, imp@Ssoa]idadc, moralidade,
Fublicidade, Providade administ rativa o julgamento

Especificamente dcerca das hipéteses de inexigibiiidade,
contratacdo direta sers Possivel quande houver ;pyjébi;;q§g§,q

competicic, que decorre da falta de um pressuposto légico da

®

licitacio: & prépria concorréncia. Oy f€ja, ndo se mostra razoavel
exigir da Administracae Piblica a realizacdo de um pProcedimento
licitatérioc se desde j4 ¢ sabido 4 quem ser4 direcionada a
contratacio.Nos dizeres de Lucas Rocha Furtado:

sabe-se que a competicido & um dos Fundamentos basicos ca
licitagio. kealiza-se wsta a fim de que se Possa obter g

pProposta que, nos te mes da lei, “ Cohsiderada majs

vanlLajosa para a Adminis A licitacie nio pode  ser
reslizads quando nao houver competitividade om relacio ao

obijeto

FOr  cra, objetiva-se 4 elaboracdo de
Larque a inexigibilidade de licitagao
lnciso III, letra ~gw cla Ler n,

Art. 74. g inexigivel a licitacgids quando  inviavel a
competicdo, em especial nos casos de:
s <5}

E-mall; samarapaimitalpré@amail com B 4
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 1 3667-1777 b
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana,



X% - contratagio dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza Predominantemante intelectual

divulgacio:
L, |

Nata-se que foram mantidos de forma EXpressa os seguintes
requisitos legais especificos:
1) a caracterizacio do servico como técnico especializado; e
! & notoriedade do €3pecialista que se pretende contratar.

oo BP0 3~ " & 3 e as
SE€rvicos técnicos

es Fao de
conhecimento Pouco difundide, infere de
He ! ¥ Lopes Meiren dHE, qlém da nanl | ca

zados por quem se dprofundou nos

e@studos, o ! ofissdo, na pesguisa :ientifica, ou
através ( >

de Los~graduacic ou de estagios de
1 g vigos de alta especializacido e de
CLENTOS poucey difundidos entre os demais técnicos da mesma

Nesse intente, o Paragrafo 3¢ do refer art. 74 assim
dispde

$ 3° Para fins do disposto ng incise III de caput deste

artign, considera-se de notédria especializacio o

Profissional ou a Empresa cujo conceito o campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacaes, Crganizacgie, aparelhamenta,
equipe técnica ou OULros reguisitos re

ativida

Clonados com suas

Ues, permita irnferig HU& o seu rrabalhe & essencsial

neci Uil rl e adeagnade =1 Pi&na Fallst adl da C’b'! L4

L}

& - que fol suprimida g eXpressio
40 novo texto legal. Ess nudanga da nova
uma controvérsia na doutrina sobre & necessidade oy
ingularidade do objeto contratado, como requisito
direta por inexigibilidade de licitacio. Sobre essa
ale citar o artigo de Joel Menezes Niebuhr ne gual o
AUtor detalha g referida Controvérsiag:

uma bela controvérsia em torno oa inexigibilidade
Lache contida no incise IIT do artigo 74 da Lei n.
» especialmente ao comparar a sua redagdo com a
11 do artige 25 da Lei n, 8.6066/1993, que, de
certa forma, 1lhe & equivalente, bPorgue ambas traram da
contratacio de Servigos técnicos Prestados por notérios
especialistas. Suceds que o inciso I do artigo 25 da Lei
n. 4.666/19913 exige, literalmente, aue servigo obieto da

oy

nexigil iade  seja qualificads O ingular. Por sus
T, G 5¢ 5 H drtilge 74 da Ley p, 133 2000,
$Trd e Fazmente, oxige apenas  gue o g2rvigo  seja

E-mail tamarapalmitaipi@omail com

Rua Moisés Lupion, 1036 - Fones (42} 3657-1426 / 36571777
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana,
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considerace Ledonice

5 ; zade e naturezy

Predomi nant emnent a lectug) i menciona a @XDressio
ingulay Lem alogo de asnern. dispasitive da nova Lei,

ez o Sme, Aiteralidade, Nnao Testringe :
Lidade a0 Servi Singular, g mesmo otorren, &

iembrar, Cf

O II do artigo 30 s Lei p,
2016, que Lrata da hipotese equivalente (e
ibilidade Para as CMpresas Cstatais, Cujo teor pnae
r€screve EXpressamente 4 Singuiaridade como mondicdo parg

inex1gibL]jdade, bastando que o Contratacde seja notérie
ESpecialisty e qdUe o servige seja téenice €specializado, A
controvérsig 14 se abrig diante g Lei n, ]3.393/2016 &

lnexig;

1
&

i

s \ntensificy, pela semelhanca, pa Lei n,

Eorine’)
O debate & bem-vinde ©, N gue pese ag discordéncias, pde
luz sohbre aspectos relevantes, notadament e PS5 excessos dog

Orgaos de controle po tocante g analise dag Contratacdes

Elrmadas por inexignhilidade diante da indeterminacam do

Conceito deo vacabiil g Singular, [nfﬁffzmu;tw, & frequante
que os Srgics de “Ohtrole ape subgt{ £, juize Sobre
fis EMpreendide Pela Admini Pelao zegn

il LMpregnade i 9rau  elevado de

ins&qurax,, juridica,
legitimasg © penalizando

=08 contratadas que atuam de boa-fga
NE R, ks ‘egalidade, 4 d4tuacdo dos drgdos de controle,
R T MIitos outrpg assuntos, Precisa ser aprumads a
Eresuncio e legitimidade € de legalidade dos  atosg
administratjvos, com deferdneiag 408 juizans admiantraLivos
€ em postura cles a:){,.un:a::‘:ttenr; + 8 eventluais de Certos de

Grgdos de controle nac justificam hiparesea de
inexigibi] idade  gue Prescinda da aj hqularidade, para &
CONtratacio e SRrVicos gue POSsam  ser preg: itlos 2om

Lecnica comum, ulgados POL criteéerios objetivos o que nidg
dependam da inLerV@ncao da notérics Cspecialistag. A
inexigibilidade, qualguer Gue seja, é fundada na
inv1abilidade de Competicido e, por consequénecia, rna
sinqularidade do sey objeteo, Nédo sm trata de apego a Lei
A . %.JEQ’EQQB. O apego, bem intense pop Sinal & com uma

ina
Pitada de Grguiho Vintage, & g bParte inicial de iricige Xxr

do artj 90 37 da Consrt AL Pederal,
=& Y8y w o] Ffad AULLr se posiciona no sentido de Gjue,
2 . N ] 3 :
vocdbulg "singular" conste do texte da lei, g4

competicio,

&1 prin

do © € um requisito da ja:xigmbilidade de
Contratagido de Servico técnico €Specializads, com
Gl empresas de notdria especializacsag, Nota-se que

ipal  argumento € 0 de que 3 inviabilidade de
Pressuposto da inexigibilidade de licitacado que ests

eXpressamentes Previsto no caput do art, 74, decorre Justamente da
Singularidade do obieto.

Obs&rva~s&, ainda, que o seuy Posicionamento € respaldado em

Precedente
dispositive

90 Tribungl de Contas da Unidc que dnalisgy
Similar da Lei n. 13.303/2016¢ (Lei das Estatais). o

E-mail: gamarapalnutaipr@amai,com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657.1426 / 3657.1 77T
CEP: B85270-000 - Paimital - Parana,



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

GNPJ:?ITT&EGWDODL?Q

~

2y 98 Servigos apresentam complexidade técnica e deven
Ser feitos sob encomenda POr um terceiro, devendo este
reunir um conjunte  de atributos que nao podem ser
mensurados por eritérios objetivos; =

S€Ivigos nio devem ser padronizados, basicos =
convencionais,

Al mant i na Lel n, 14.133/72021 e

T oM notéria especializacids do Frofissional, que deve

acic 40 objeto pretendideo. o fonceito lancado no )

.= r Lei B.666/1993 foi reproduzido no § 3° do
i ¥ da Lei n. 14 COm uma pequena modificacdo, mas

ainda se re g

inferir que o trabalho

adeguado a plena satisfac
)

|
tos da atividade da Pessca que permitam
€ essencial e recenhecidamencte o mais

ao do objets do contrato. A modificacio
foi é Substi do vocabule "indiscutivelmente" por
"reconhecidamente" & na3c traz reflexos praticos significativos
Para a andlise tratada neste parecer.

no ambito da Lei n. 14.133/2021 tambam deve ser

as vessoas, POY  meio e
F !

erhos danterliores,

experifnciasg, Publicacées, organizacao aparelhamento,

técnica e  ourros ;i1 1 tdees e 145

at dades; i 1 Aty e dade

4 MSLata j= apr acan. e

r L6 diplomas acadé . publ g ; 11 adrea e

hnecimento & atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de

Quirds fontes pertinente .

2) %€ a notdria especializacdo esti relaciconada com o servigo
tacnice especializado singular objetn da contratacio,

Portanto, atualmente os servicos cle treinamento e

aperfeigoamente de peEsscal podem ser alvo de contratacio direta,
¢ da inexigibilidade de licitagdo, consubstanciada no art.
“£" & § 3° da Nova Lei de Licitacées e Contratos, Mas
esse engquadramento dependera da presencs dos Yequisitos
normativos exigidos, sem os GQuais a contratagido deverd se dar por
via licitatoeria.

profissional ou

Nessa linha, o executor a
r i Ndo pnde

deverd sary

5 S8y

gue tragam

2] trata c Iucdo  me
4 3a in esses da Administracao,

ande / 16 arc. 74, 111, da Lei n°® 14.133/2021
Sumula n° 252 nio ter sido revogada, conclui- se

E-mail camarapaimitalpr@qmailcom 0 L Y
Rua Molsés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 -
CEP: B5270-000 ~ Paimital - Parana. -
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que tMahece yp B observar esse roteire, pois, os
requi o -k @ Norma anterior foram teCepcionados pela
nova s . A supy da expressio “de natureza singular”, nie

eliminou o requisito, dpenas ampliou a caracterizacdoe, permitindog
identificacém de outros elementos que  sejam Capazes de gao
demonstrar que o objeto nao comporta ComMparacdo por mejo de
Critérios ohie

IniciaLmente, Jquanto a0 conceitno de "notéria
especializa¢ao“, h&a uma parcela gue demanda comprovacio e uma que
necessita de ‘ﬁewéaraqéc/atesto, Mas que nao & Comprovavel ., g
necessario, que se comprove nos autos a
da empresa contratada, consubstanciada em sua
formacio dos professoxes/palestrantes, eéstudos
sventuais premios : 3 Lo

3 et Tals document:

dr~-s5& de Proafilssiog Ici i Ol smpre
S s i . B

L. 74 da Lai . L1dn 1339081

1Los € da pesses due  permitam
lnferir que o Lrabalho e €ssencial e indiscutivalment@ © mais

adequado 4 plena satisfacdo de objeto do contrato.

A noturiedade, entretanto, nio & pPassivel de comprovacao,
Pois ndo & algo capturave] documentalmente, sendo a brincipal
Tazdo pela gual a competicido e inviavel., uUma Pessoca possui
notéria especlalizacso Juandoe e=ly se diferencia das demais na
visd3o do pﬁblinOngvo, da comunidade especializada respectiva,
formada pelos pPotenciais Provedores e consumidores do 8ervico em
questao, localmente quando essa Clrcunstdncia for relevante, Ppor
5€ tratar de uma Percepcioc social, nao e possivel Lraduzi-la por
documentos incumbira a Administracao comprovar a BEpecializacio

em si & tgl comprovacdo também servirg de indicativo a subsidiar

declaraqiﬁ 9% notoriedade g fe.lta Cambiem pela  propria

J& no que Concerne a “gj laridade do Seryico”, nma verdade
tal caracterisre ‘a incide sobre a demanda dg adm;n1srra¢éo 2 nan
sobre o se abstrat As Capacitacdes “antratadas em $3.,
Ent rey £0; neormalmente sio diferentes. 330 Singulares ne sentido

de que Fossuem Peculiaridades que  as diferenciam das demandas
padréo - Peculiaridades £5sas que exigem que a prestacio do
Servigo para a solugdo de tal problema ocorra ndo por "qualgquer
icitante” &om O MeNncr preco, mas sim por um profissional
iferenciado, com notdria esp@cializagéo, pois em tag] caso a
hecessidace & ¥special ao ponto de inviabilizar a competicic

essalte-se que "singularidade" ndo  significa necessariamenta
lmportancia, muire Menos tamanho - significa a necessidade de uma
resposta especifica, de um servigo indicado dir amente, e n&o

sultante de Procedimenteos impessoais, Pois a natureza da
demanda exigiria £85e tipo de Procediments

g

E-mai tamaranaimit: ';;r@gmag,ggg.
Rua Moisés Lupion, 1036 ~ Fonas 142} 565%1626 136871777
CEP: 88270-000 - Faimitai ~ Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77,778, : i
J: 77.778.660/0001.22 — ‘,,_ab\riun

\ ‘ S
AsS..
S

1l

[

Jaliente-se Jque g singularidade nio & dg bProfissional, mas
sim do Servico que ele Presta. Ha relevancia em ge demonstrayr a
compatibilidade da formacic de Profissional Contratado em relacio
4 demanda da Administraqéc, mas seria mais

tal ¢

importante demonstray

v
s y

i e

' Lerecido, 45 que s3te que sers e servi 51
Niada adlanta, por mpla, a COntratacido de um
temd da palestrs Nav  atende gz

i) 2€ as pessoas

PCYX meio de desempenhos anteriores,
riéncias, Publicacges, organizacic,
aparelhamente, equipe Eéenica B QUtros requisitos
relacionados com suas ativida‘@s, 540 as mais adequadas
a0 atendimento da hecessidade ., Normalmente isso se
constatag pela apresentacio de curricule, diplomas
dacadémicos, publicac¢ées na area do conhecimento e
atestados de Capacidade Lécnica, sem Prejuizo

cde outras
foentes Pertinentes; o

2) € a notédria especializ es AC
SELYi e ) o .‘;.n‘.‘-..J eSEEr1 s 1 4 44 da
i 1
t
Ei CESUING, demonstracde que o service a ser

CoOntratado deve Ser

intelectyal . Feito

Como de natur Predominantemente

i demonstirar que este servigo nao
“Omporta comparacao objetiva de Propostas. E, por fim, que a escolha
do  executor recaiu  em um profissional ou empresa de notéria
@specializacio. Veja-se:

T
2° passoc 3° passo

1° passo -

———
Indicar gque
de  um
servico

- = e
trata |Apontar Jalols Quals S5 1ha

..... A (&
razdes gse

entende gque o fxecutor, apontando |

lservico  nio por gue

WO

g = nele se reconheceu um
exary ,?c.t (@) C.‘:,'?-H'lgﬂu rtacy Appara ga a # .
Z notoeric

T R !
TRy ISRl ldr 1s5ta .

EEps passam~se
4 la  Lei

g1 L 1] = ‘J'—Bda-jd
de profissionais distintos
Justificade a inexigibilidade.

empresas ou a

dagueles

Espec: nie sgobre 5 Ppesdquisa de Precos para esse rj
contratagdo, cite-se o que dispde o art. 23 da Lei n..
tocante as contragtes diretas POr inexigibilidade de Lic

E-maii: carngraggllmg;p;@gm_au__ggm /
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 36571426 / 38571777 S
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana,
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Art. 23, ¢ valor Previamente estimade  da contratacio
deverid ser compativel oo 05 valores Praticados pelg
nercado, considerados 05 precos constantes de bancos de
dades pablices ¢ as quantidades a serem Contratadas,

chservadas a petencial economia de escala & as
Peculiaridades dg iocal de €xecugaoc do cbieto,
feasl)

S 4Y MNas Contratagies di retas por in exlgibilidade ou por
dispensa, quando nie for Possivel estimar o valor do
obieta na forma estabe lecida nos g8 1%, g9 e 3° deste

tado devera comprovar Previamenta que os

.;rf’:'::_., O contrs

Precos estan o raticacos em

Nt rata Toes SR ihantes de aijetos ole .‘(.;.'ﬁf‘u.rf'?:d, POr

=W K tpPresentac t oLas fiscaj BiLldas para cuLros

Mratantes no Periodn de * 1 (um) ana anterior a data

tla “Unitrataciao Fela  Admings tragdo, 28 por  sutro meio
[# IR T

Mais, em t8gra, recomenda-se que, caso haja o uso de
Pesquisas a gutres tontratados, que isso seja feito apenas cComo
forma de embasar a justificativa de Precos da contratada escolhida
Pela sua notéria especializacido e ndo como forma de ”cox@e:iqéo", e
apenas em Clrcunstancias €Xcepcionais em que  ndo  houve prévia
Contratacio oy FPara fins de complementaqéo da justificativa de
pPregos. Caso a competicde seja viavel, ainda que  com  andlise
Curricular (leia-se; licitacao tipo melhor técnica ou técnica e
Brego), resta inviabilizada = inexigibilidade.

Quanto a razao da escolha do fornecedoz, Como se confunde com
Gdo gue 4 Administracioc deve fazer entre a notoriedade do
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1) caracterizacido do s ocmo técnico especializado,
Nos  fermos do art, 74, III, ngw e § 3° da rei s
14.133/2021;

2y singularidade do objeto;

1) notoriedade do especialista e se pretende
cContratar;

4y documento de formalizacéo da demanda, gque deve
contemplar a indicacido da necessidade publica a4 ser
atendida;

5 justificativa de precos,

6 habilitacao (ares. 62, 656 = 68 cda Lei rn.

14,132
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

GNP J: TT1.778.8660/0001.22

& o do ‘entrato, deve ser
{1 & ry nac extrapola os limites da
dispensea M ra 2 valor tarc. 7 + 11, da Lei n.

L
L. “/
14.133/2621) on © Prazc de duracao do CUrsSC ou treinamento a
Ser contratado for de até 3¢ dias, de maneira a se admitir g
utilizacdo de OUtTos instrumentes habeis para 3 formacioc do

2specifico dos CUrsos e treinamentos, a sua
baixa complexidade & baixos riscos envolvidoes.
Ademais, emn relacdoc aos riscos da contratacgde, estes podem ser
mitigados com a insercdo de medidas Preventivas e corretivas no
Proprio termo dge referéncia da contratagao; que deverid ser
éncaminhado ao future contratac

contratacin

7 para ciéncia e concorddncia,. No

caso de substituicio dg instrumento contratual por outro
instrumento habil, o Termo de Referéncia devers conter, ne que

couber = foy Compativel com g contratacio,
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o iLlehale, CUmpre
COM Lhacao e conteiids
n.14,133/21, com os dispos

4, Conclusao:

EXposto, observados os Preceitos da legislacio
apontamentos acima enumerados, opina-se pela

viabilidade juridica da modelagem de contratacido ara apresentaca.

Repisa-se que eventual duvida sobre algum caso especifico
QU acerca da Lnterpretagéo ou aplicagdo de normas devera ser
objetc de consulta singular e cbijetiva, com a delimitacae do(s)
ponto(s) a ser (em) elucidado(s) .

Lodo modo, sali

dque o presenrs exame limita-se
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uridies B ; SHeL1lIANAdC 8 matér +d el amDiro : I)‘bLLdL’u,
> adentrar na analise de aspectos tég ¢
oportunidade iue s fleam a  cargno
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ita Muhicipgl,

anotar gque o “parecer nian & ate administzativm,
muito, ato de administracio consultiva, gue visa a
ucidar, Sugerir providéncias administrativas a4 Serem
atos de administracacg ativa {(Celso Anténio

o) "Curso de Direito Administrativo”, Malheiros
i Pe 37Ty D seja, trata-se de atc meramente

L9

Eﬂwwgmmwmﬂmmm@wﬁi@m
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 f 38571777
CEP: 88270000 w Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CHNPJ: 77.778.860/0001.22

Palmital, 12 de setembro de 2025,
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NUmero da Mota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

852
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data & Hora de Emissio
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e it

Cddigo de Verificacdo

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAD PUBLICA BRASILLTDA
CPF / CNPJ: 40.178.961/0001-05 Inscrigdo Municipal: 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCC ROCHA, 000198 - BAIRROD: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: Camara Municipal de Falmital
CPF / CNPI: 77.778.660/0001-22 Inf: Outro Doc.:
Endereco: Rua Maiseés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - GEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

= DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE AINSCRICAQ PARAQ CURSO LEGISLATIVO EMALTAPERFO RMANCE-COMPREENSAD DOS FUNDAMENTOS
CONSTITUCIONAIS, JURISPRUDENCIA CONTEMPORANEAE O CONTROLE DASLEIS MUNICIPAIS NAATUACAO LEGISLATIVA
EFICIENTE EATUALIZADA

REALIZADO NOS DIAS 16, 17, 18 E 19 DE SETEMBRO DE 2025 EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTE: ANTONIO MACHADC DE JESUSFILHO

BANCO SICOOB

COD. DO BANCO- 756

AG: 4340

CC: 191053-1

CHAVE PIXCNPJ 40,178 951/0001-05

“/aler Liguigo da Nots Fiscal = RS 2.180,00

VALORTOTALDA NOTA - R$2.190,00

Codigo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, seminario e congéneres.

Valor Total das DedugSes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 2.150,00 5,00 109,50 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Ests NFS-efoi emitida comrespaldo na Lei 732008,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional,
Mo gera direito 2 crédito fiscal de [P,

Mais informac@es: nota.curitiba.pr.gov.br




